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Nielen stropkovské
stredné školy budú v novom 
školskom roku 2019/2020 

fungovať po novom

Spomienkové stretnutie 
i vernisáž výstavy

pri príležitosti 74. výročia 
oslobodenia mesta Stropkov

Viac na strane 3 a 5

Viac na strane 6

Aj keď s menšími rozmermi,
ale predsa len bude stropkovské 

klzisko túto zimnú sezónu otvorené

Stropkovské juniorky dosiahli
80. víťazstvo bez prehry!

Nezákonnosť a neústavnosť 
volieb v obci Bžany?

Podaná je sťažnosť na ÚS SR

Viac na strane 2
Viac na strane 7

Hydroizolačné nátery ANTIKON.
Tel.: 0907 491 881

POZOR SÚŤAŽ!
Hudobná kapela ALTERO spoločne s redakciou 

Stropkovského Spektra pre Vás pripravila predvianočnú sú-
ťaž o nové CD, ktoré nesie názov „Volaľi me robic na Čechi“. 
Stačí, ak napíšete správnu odpoveď na korešpondenčný 
lístok a zašlete nám ho na adresu Nám. SNP 538, 091 01 
Stropkov do 14. decembra 2018. Súťažná otázka znie: 
- Kto bol krstným otcom CD „Volaľi me robic na Čechi“? 

Vyžrebovaní budú traja výhercovia, mená ktorých budú 
uverejnené v 51. vydaní Stropkovského Spektra.
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Stručne
Svidnícka nemocnica lieči už aj pacientov 

s problematickými kŕčovými žilami
V Nemocnici Svet zdravia Svidník pribudli od jesene nové výkony. 

V rámci jednodňovej zdravotnej starostlivosti  ošetria na chirurgickom od-
delení už aj pacientov, ktorí majú problém s kŕčovými žilami. V regióne 
tento druh výkonov absentuje a dosiaľ za nimi pacienti  museli cestovať 
inam. Nemocnica zároveň rozšírila výkony pre dialyzovaných pacientov.

Lekársky tí m nemocnice rozšíril cievny chirurg MUDr. Pavel Staško 
zo Stropkova, ktorý sa zameriava práve na dve spomínané skupiny 
pacientov. 

„Mnoho ľudí kŕčové žily spočiatku nepovažuje za veľký zdravotný 
problém a pokiaľ ide o prvotné štádium varixov, je to skutočne skôr koz-
meti cká záležitosť. Ak je ale už poškodená výživa kože, je potrebné to 
liečiť. Mnoho pacientov pritom tento výkon odkladá a nerieši a problém 
sa tak stáva vypuklejším,“ vysvetľuje cievny chirurg a podotýka, že pri za-
nedbaní ochorenia vzniknú chronické komplikácie, napríklad defekty na 
predkolení. Nemocnica plánuje v spolupráci s doktorom Staškom zaviesť 
v budúcnosti  aj tzv. endovenóznu terapiu liečby kŕčových žíl, kedy sa výkon 
realizuje v lokálnej anestézii prostredníctvom jedného vpichu a pacient po 
zákroku môže odísť domov.     -r- 

Podanie daňových priznaní sa blíži
Ako informovala Finančná správa SR, fyzické osoby podnikatelia, kto-

rým od júla 2018 vznikla povinnosť elektronickej komunikácie, by už viac 
nemali odkladať registráciu a autorizácia na portáli fi nančnej správy. Blížia 
sa termíny na podanie daňových priznaní k dani z motorových vozidiel (ja-
nuár 2019) a k dani z príjmov (marec 2019), preto fi nančná správa opätov-
ne upozorňuje, aby si fyzické osoby 
podnikatelia nenechávali registrá-
ciu na portáli fi nančnej správy na 
poslednú chvíľu. Na papierové po-
danie už nebude možné prihliadať. 

Finančná správa podnikla via-
ceré kroky na to, aby uľahčila elek-
tronickú komunikáciu fyzickým oso-
bám - podnikateľom. Organizuje už 
druhú sériu školení k elektronickej 
komunikácii, pripravila informač-
ný leták o základných informáci-
ách, rovnako ako leták so vzorom 
podávania dokumentov cez portál 
fi nančnej správy, spravila redizajn 
portálu a zlúčila proces registrácie 
a autorizácie do jedného kroku pre 
ti e fyzické osoby - podnikateľov, 
ktoré konajú vo svojom mene. Tým 
výrazne uľahčila proces registrácie 
a autorizácie na portáli fi nančnej 
správy. 

Daňovník môže podať doku-
menty kedykoľvek počas dňa, nie 
je limitovaný úradnými hodinami 
daňových a colných úradov, získa 
jednoduchý prehľad o odoslaných 
dokumentoch, ušetrí aj fi nančné 
prostriedky za poštovné, tlač doku-
mentov či dopravu na úrady.

-r-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Neúspešný kandidát na starostu K. Fečko podal sťažnosť na Ústavný súd SR
ÚS SR eviduje k dnešnému dňu 89 sťažností  pre neústavnosť a ne-

zákonnosť volieb do orgánov územnej samosprávy konaných 10. no-
vembra 2018. V 36 sťažnosti ach navrhovatelia namietajú len neústav-
nosť a nezákonnosť volieb starostov obcí, medzi ktoré sa radí aj sťažnosť 
neúspešného kandidáta K. Fečka z obce Bžany. V komunálnych voľbách, 
ktoré sa konali v roku 2018, bolo vo volebnom obvode Bžany zapísaných 
214 voličov, pričom v roku 2014 to bolo len 147 osôb a volebná účasť 
dosiahla 72,78%. Za štyri roky sa teda počet voličov zvýšil o 67 osôb.

Mnohí teda vyjadrujú na so-
ciálnych sieťach nespokojnosť 
s výsledkami týchto volieb a do-
mnievajú sa, že ide o úmyselné 
a cielené prihlasovanie sa na trva-
lý pobyt v obci s cieľom ovplyvniť 
výsledky volieb v prospech kandi-
dáta, ktorý vo voľbách získal naj-
väčší počet hlasov a získal post 
starostu. Za starostu bol zvolený 
kandidát Ladislav Vrabeľ (SNS) 
s počtom hlasov 78 a proti kan-
didát Kamil Fečko (SMER – SD) 

skončil na druhom mieste so 61 
platnými hlasmi. „Druhý v pora-
dí som skončil ja s počtom hla-
sov 61 (36,3%). Keďže som získal 
viac ako 10% hlasov voličov, bol 
som oprávnený podať sťažnosť 
pre neústavnosť a nezákonnosť 
volieb. Zastávam názor, že voľby 
starostu obce a poslancov obec-
ného zastupiteľstva Bžany boli 
neústavné a výsledok týchto vo-
lieb bol ovplyvnený výrazným ná-
rastom počtu voličov krátko pred 

dňom konania týchto volieb,“ 
uviedol K. Fečko a dodal, že obec 
Bžany mala v predchádzajúcom 
období z hľadiska jej demografi c-
kého vývoja skôr zostupný trend 
počtu oprávnených voličov. „K ná-
rastu oprávnených voličov muse-
lo dochádzať krátko pred voľba-
mi, pretože podľa informačných 
údajov zverejnených na ofi ciálnej 
webovej stránke obce ku dňu 6. 
júl 2018 bol počet všetkých oby-
vateľov obce, teda aj tých, ktorí 
nemajú volebné právo 186. Som 
presvedčený, že o výsledkoch 
volieb nerozhodli občania trva-
le sa zdržujúci v obci, ale pre-
dovšetkým tí  občania, ktorí sa 
prihlásili na trvalý pobyt tesne 
pred dňom konania sa volieb,“ 
povedal. Podľa K. Fečka celé voľby 
pritom prebiehali za veľmi podiv-
ných okolností , ktoré prezentovať 
nebude pokiaľ sa nepreukážu za 
pravdivé. „Vychádzajúc z uve-
dených skutočností  preto navr-
hujem, aby ÚS SR vyhlásil voľby 
konané v obci Bžany dňa 10. no-
vembra 2018 za neplatné,“ dodal 
K. Fečko. 

Novozvolený starosta obce 
Bžany Ladislav Vrabeľ sa teší z vý-
sledku volieb a tvrdí, že každý, 
rovnako tak aj kandidát K. Fečko, 
má právo podať sťažnosť na ÚS SR 
pre neústavnosť, či nezákonnosť 
volieb, ak s výsledkom, či priebe-
hom nie je spokojný. „Sťažnosť 
má prokuratúra, uvidíme ako vo 
veci rozhodne. Bol by som rád, 
ak by sme mohli urobiť hrubú 
čiaru za všetkým, čo sa za po-
sledné roky dialo v obci Bžany 
i v rekreačnej oblasti  Domaša 
– Valkov. Chcem sa pozerať do-
predu a sústrediť sa na pozití vne 

zmeny nielen v rekreačnej oblasti  
Valkov, ale ti ež v obci,“ povedal 
L. Vrabeľ. Jeho prioritou je zru-
šenie vstupného do rekreačného 
strediska Domaša – Valkov, ktoré 
mnohých návštevníkov odrádza-
lo od návštevy. „Aj keby som sa 
mal vzdať platu starostu, vstup-
né na Valkov by som rád zrušil. 
Za 25 rokov sa mi to nepodarilo 
zmeniť. Kým budem starostom, 
vstupné na Domašu – Valkov 
nebude. Samozrejme, že mi na 
srdci leží aj samotná obec. Prvou 
vecou, ktorú chceme poriešiť je 
zábradlie k cintorínu, ktoré je po-
trebné hlavne v zimnom období. 
Momentálne je nutné riešiť prob-
lém s vodovodom a zateplenie 
budovy OcÚ,“ uviedol L. Vrabeľ 
a dodal, že chce dať obec dokopy, 
spriateliť obyvateľov obce s cha-
tármi s dôrazom na dodržiavanie 
tradícii, ktoré v obci sú. „Ďalšou 
mojou prioritou je amfi teáter 
a rozšírenie parkoviska, ale aj 
vyhradiť pláž s ležadlami i lavič-
kami bez spoplatnenia. Verím, že 
akcie, ktoré sa tam budú uspo-
radúvať priti ahnu návštevníkov 
a zviditeľnia aj samotnú obec,“ 
dodal. Novozvolený starosta L. 
Vrabeľ by bol veľmi rád, keby sa 
posilnili a prehĺbili vzťahy a zdvih-
la sa úroveň obce i rekreačnej ob-
lasti  s dôrazom na modernizáciu, 
funkčnosť a dostupnosť služieb 
pre obyvateľov, ale aj návštevní-
kov. Jeho cieľom je spojiť Bžany 
a Valkov tak, aby nevznikali kon-
fl ikty ani na jednej ani na druhej 
strane a aby sa nedelili na dva 
tábory, tak ako to bolo doposiaľ. 
Ustanovujúce zasadnuti e obecné-
ho zastupiteľstva sa bude konať 
už tento utorok 4. decembra. -af-
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(Pokračovanie na strane 5)

Vážení motoristi ...
Spoločnosť VA Group sa zaoberá distribú-

ciou PHM na Slovensku. Minulý týždeň za-
viezla niekoľko čerpacích staníc autocister-
nou, v ktorej sa nachádzalo nevyhovujúce 
palivo. Zisti lo sa, že zlyhal ľudský faktor, že 
zamestnanec zanedbal niektoré pracovné 
postupy. Došlo k poškodeniu niekoľkých mo-
toristov a dobrého mena čerpacích staníc 
mimochodom aj čerpacej stanice ČS COMI 
vo vašom meste. Spoločnosť VA Group 
urýchlene zjednala nápravu a touto cestou 
sa Vám chce všetkým ospravedlniť za vznik-
nuté problémy.

VA Group

Počty žiakov SŠ sa v novom školskom roku budú redukovať
Počty žiakov, ktoré prijmú v budúcom roku stredné školy, by 

mali reálnejšie zohľadňovať demografi cký vývoj i potreby trhu 
práce. Vyplýva to z novej legislatí vy, ktorou ministerstvo škol-
stva okliešti lo právomoci krajských zastupiteľsti ev a určilo počty 
žiakov prvých ročníkov pre všetky školy na území kraja. Pre SŠ 
v okrese Stropkov to znamená, že do 1. ročníkov v školskom roku 
2019/2020 bude prijatých 34 žiakov na gymnázium, spolu 23 žia-
kov v dvoch odboroch na SOŠ elektrotechnickú a 22 žiakov na SOŠ 
služieb v odbore auto opravár - mechanik.

„Táto právomoc bola kraj-
ským poslancom odňatá, no 
platí , že kraje určujú pre každú 
školu vo svojej územnej pôsob-
nosti  najvyšší počet žiakov pr-
vého ročníka v dennej forme 
v členení na jednotlivé študij-
né odbory alebo na jednotlivé 
učebné odbory pre prijímacie 
konanie na nasledujúci školský 
rok,“ vysvetľuje k zmenám ve-
dúci Odboru školstva, mláde-
že a telesnej výchovy PSK Ján 
Furman. Ako uviedol, rozhod-
nuti u kraja predchádzal kom-
pletný plánovací proces v rám-
ci odborných organizačných 
útvarov samosprávneho kraja 
a odporúčanie krajskej škol-
skej rady v súlade so záväznými 
kritériami. 

„Kritériá pre určova-
nie stredných škôl v územnej 

pôsobnosti  kraja určuje minis-
terstvo školstva. Kraj však musí 
zohľadňovať najmä potreby 
trhu práce, požiadavky zamest-
návateľov, štati sti ky nezamest-
naných absolventov, využiti e 
kapacity škôl, ale aj demogra-
fi cký vývoj, ktorý má v ostat-
ných rokoch v kraji klesajúci 
trend,“ uviedol šéf odboru škol-
stva PSK. 

Prešovský samosprávny 
kraj má pre všetky školy vo svo-
jej územnej pôsobnosti  podľa 
vyhlášky ministerstva školstva 
v školskom roku 2019 – 2020 
na prerozdelenie 6 316 miest. 
Požiadavky stredných škôl sú 
ale podstatne vyššie, ako do-
voľuje vyhláška. „Školy ponú-
kajú o 2 753 miest viac, ako 
je skutočná potreba a tak 
tomu bolo aj v minulosti . To 

predznamenáva, že tento stav 
bol dlhodobo nadsadený a ne-
udržateľný. Opatrenia, ktoré sa 
teraz prijímajú v súvislosti  s op-
ti malizáciou siete stredných 
škôl a legislatí vnymi zmena-
mi, sú predovšetkým zreálne-
ním skutočných potrieb praxe 
a snahou refl ektovať vývoj trhu 
práce,“ povedal Ján Furman 
a dodal, že je vysoko pravde-
podobné, že niektoré stredné 
školy neotvoria všetky odbory, 
ktoré si naplánovali. Podľa jeho 
slov pri určovaní počtu žiakov 
v nasledujúcom školskom roku 
kraj vychádzal aj z Regionálnej 
stratégie výchovy a vzdelávania 

v stredných školách, ktorá bola 
schválená Zastupiteľstvom PSK 
22. októbra. 

V zriaďovateľskej pôsobnos-
ti  Prešovského samosprávneho 
kraja je aktuálne 75 stredných 
škôl. Kraj pritom rozhoduje 
o počtoch žiakov aj na súkrom-
ných či cirkevných školách, kto-
rých je v kraji 34. Ukazuje sa 
potreba presadenia stredoškol-
ského vzdelávania na Slovensku 
a teda aj v PSK, najmä v oblas-
ti  prírodných vied, technických 
a remeselných odborov a odbo-
rov, ktoré sa týkajú sociálnych 
služieb a zdravotníctva. 

-af-

Čo na to mesto Stropkov
V meste Stropkov máme tri 

stredné školy, ktoré sú v pôsob-
nosti  Prešovského samosprávne-
ho kraja. Ide o gymnázium, SOŠ 
služieb a SOŠ elektrotechnickú. 

Práve o hrozbe zániku nášho 
stropkovského gymnázia hovoril 
ešte pred komunálnymi voľba-
mi 2018 poslanec MsZ S. Kolcún 
a dodal, že nevie o tom, aby ve-
denie mesta Stropkov vyvíjalo 
väčšie snahy v tejto veci. 

„Reči o zániku gymnázia sa 
nezakladajú na pravde. Zaráža 
ma, že niekto má záujem šíriť 
takéto správy. Okrem toho, že 
ide o nepravdy, škodia samot-
nej škole a v konečnom dô-
sledku aj mestu,“ povedal O. 
Brendza a dodal, že Prešovský 
samosprávny kraj pripravil stra-
tégiu v oblasti  vzdelávania na 
úrovni gymnázií a stredných 

odborných škôl. „V rámci tejto 
stratégie a koncepcie je navr-
hovaná nová štruktúra a sché-
ma jednotlivých stredných škôl. 
Koncepcia však v žiadnom prí-
pade nehovorí o rušení nášho 
gymnázia. Vedenie mesta 
v spolupráci s poslancami PSK 
za náš okres a vedením gymná-
zia vyvíja iniciatí vu, aby gym-
názium fungovalo a pokračo-
valo v súčasnej podobe. Pevne 
verím, že to tak aj bude a že 
v Stropkove zostane plnohod-
notné gymnázium,“ spresnil 
primátor. Defi nití vne riešenie 
malo byť prijaté na úrovni PSK 
30. novembra. Mesto Stropkov 
intenzívne rokuje a vo vzťahu 
k PSK argumentuje, že požiadav-
ky mesta Stropkov na zachova-
nie súčasnej podoby gymnázia 
sú opodstatnené.  -af-

Prečo budú nielen stropkovské stredné školy 
v novom školskom roku fungovať po novom

Od roku 2019 bude počet 
žiakov končiacich 9. ročníkov 
základných škôl stúpať s istými 
výnimkami podľa jednotlivých 
okresov, najmä v rokoch 2020, 
2021 a 2026. Predpokladaný 
počet žiakov v 9. ročníku v okre-
se Stropkov pre rok 2019 pred-
stavuje 173 s rastúcim trendom 
a teda pre rok 2026 môže byť 
tento počet žiakov 204. V roku 
2025 však nastane prognózo-
vaný pokles deviatakov výrazne 
v okresoch Medzilaborce, Snina, 
Svidník, ale aj okres Stropkov. 

Nezamestnanosť absol-
ventov SŠ v okrese Stropkov je 
v priemere okolo 0,65%.

Od septembra 2015 je 
v platnosti  zákon, ktorým sa za-
viedol na SŠ systém duálneho 
vzdelávania. Deklarovaná potre-
ba zo strany zamestnávateľov 
pre školský rok 2019/2020 je 
na úrovni 559 učebných miest, 
pričom k 15. 9. 2018 je uzavre-
tých len 247 zmlúv. V súčasnos-
ti  je najväčší záujem o gymná-
zia (28,26%) a medzi najmenej 
atraktí vne sa radia informačné 
a komunikačné technológie, 

poľnohospodárstvo, lesné hos-
podárstvo a rozvoj vidieka, či 
umenie a umelecko-remeselná 
výroba. Medzi zaujímavé sa ešte 
radia ekonomika a organizácia, 
obchod a služby, či elektrotech-
nika alebo zdravotnícke odbory, 
ale i strojárstvo a ostatná ko-
vospracujúca výroba. 

Z toho jasné vyplýva, že cie-
ľom číslo jeden je opti malizovať 
počet gymnázií a navrhnúť po-
čet tried pre prijímanie žiakov 
do 1. ročníka gymnázií v územ-
nej pôsobnosti  PSK tak, aby po-
diel žiakov gymnázií tvoril max. 
30% z celkového počtu žiakov SŠ 
v rámci jednotlivých okresov. 

Ďalším cieľom je rozví-
jať spoluprácu gymnázií s vy-
sokými školami a pripravovať 
školské vzdelávacie programy 
pre žiakov v spolupráci s nimi, 
hlavne s Prešovskou univer-
zitou, Technickou univerzitou 
v Košiciach i Univerzitou P. J. 
Šafárika v Košiciach. 

PSK chce vytvoriť opti málnu 
štruktúru vzdelávacej ponuky 
pre absolventov ZŠ na základe 
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Novozvolení primátor i poslanci MsZ zložili sľub, viceprimátorom naďalej ostáva Dušan Lukáč
V pondelok sa na ustanovujúcom zasadnutí  MsZ stretli no-

vozvolený primátor, novozvolení poslanci MsZ, ostatní zástupcovia 
mesta Stropkov i zástupcovia štátnych orgánov a inšti túcií, zástup-
covia cirkvi, riaditelia škôl v pôsobnosti  mesta Stropkov, predseda 
mestskej volebnej komisie P. Sitkanič a ostatní prítomní. Predseda 
mestskej volebnej komisie oboznámil prítomných s výsledkami vo-
lieb do orgánov samosprávy mesta Stropkov, ktoré sa konali 10. 
novembra 2018.

Mesto aj v nasledujúcich 
štyroch rokoch povedie dote-
rajší primátor Ondrej Brendza 
(nezávislý). Spomedzi štyroch 
kandidátov získal 2566 hlasov, 
čo predstavuje vyše 80-per-
centnú podporu. Svoj posla-
necký mandát obhájila s jednou 
výnimkou väčšina poslancov 

predchádzajúceho zastupiteľ-
stva. V 18-člennom zbore tak 
bude v najbližších štyroch ro-
koch pôsobiť 14 doterajších po-
slancov, pribudnú k nim štyria 

noví. Najpočetnejšie zastúpenie 
v novom mestskom parlamente 
majú nezávislí (10), strany KDH, 
SNS, Smer-SD a Národná koalí-
cia majú po dvoch poslancov. Na 
ustanovujúcom zasadnutí  pove-
ril O. Brendza svojím zastupova-
ním doterajšieho viceprimátora 
Dušana Lukáča a prítomných 

ti ež oboznámil s jeho povinnos-
ťami i kompetenciami. 

„Komunálne voľby v sta-
novenom termíne, 10. novem-
bra 2018 sa vykonali v plnom 

súlade so slovenskou legisla-
tí vou. Zápisnica o výsledkoch 
volieb bola podpísaná bez vý-
hrad všetkými členmi mestskej 
volebnej komisie,“ konštatoval 
P. Sitkanič a novozvolenému 
primátorovi i poslancom MsZ 
zablahoželal k zvoleniu a vyslo-
vil presvedčenie, že svoju úlohu 
budú v nasledujúcich štyroch 
rokoch plniť v prospech obča-
nov nášho mesta podľa svojho 
najlepšieho vedomia a svedo-
mia. Po prečítaní výsledkov na-
sledovalo zloženie sľubu primá-
tora i všetkých poslancov. 

V Stropkove bude aj v tom-

to volebnom období pôsobiť 
päťčlenná mestská rada. Za jej 
členov poslanci zo svojich radov 
zvolili Dušana Lukáča, Daniela 
Hubáča, Milana Pavúka (všetci 

nezávislí), Petra Lehockého 
(KDH) a Tibora Paňka (Smer-SD). 
Pri stropkovskom zastupiteľstve 
bude pracovať aj päť komisií 
zložených z poslancov a odbor-
nej verejnosti . Za predsedníč-
ku Komisie pre fi nancovanie 
a majetok mesta bola zvolená 
Jana Slivková (KDH), predsedom 
Komisie pre sociálne veci, zdra-
votníctvo a bývanie bude Daniel 
Hubáč (nezávislý), za predsedu 
Komisie pre výstavbu a územný 
rozvoj zvolili Slavomíra Rapáča 
(nezávislý), vo funkcii predse-
du Komisie pre školstvo, kul-
túru a šport bude pokračovať 
Slavomír Cichý (nezávislý) a no-
vým predsedom Komisie pre 
bezpečnosť a životné prostre-
die bude Marti n Džupin (SNS). 
Členmi Komisie pre ochranu ve-
rejného záujmu pri výkone funk-
cií verejných funkcionárov budú 
výlučne poslanci. 

Posledným prejednáva-
ným bodom zastupiteľstva bolo 
schválenie platu primátora. 
Poslanci schválili predložený ná-
vrh, podľa ktorého bol základný 
plat predstavujúci 2,81-násobok 
priemernej mzdy v hospodár-
stve za predchádzajúci rok navý-
šený o 30 percent.

Najbližšie pracovné zasad-
nuti e poslancov je naplánované 
na 12. decembra.  -af-

Autor foto: Emil Jakubčo

Stropkov pozná nás a my poznáme Stropkov
Novozvolený primátor mesta Stropkov Ondrej Brendza vo svo-

jom úvodnom príhovore na ustanovujúcom zasadnutí  MsZ pove-
dal, že Stropkovčania vo voľbách ukázali, že chcú, aby sa pokračo-
valo v tom, čo sa po voľbách v roku 2014 začalo.

„Veľkou väčšinou potvrdi-
li naše mandáty získané pred 
štyrmi rokmi. Vtedy som v pri-
mátorských voľbách získal 
takmer 70% hlasov, čo pred-
stavovalo veľmi silný man-
dát i záväzok na celé volebné 
obdobie. Občania dali v roku 
2014 šancu aj novým tváram 
v zastupiteľstve. Došlo nielen 
ku generačnej výmene, ale pre-
dovšetkým k zmene myslenia, 
zmene pohľadu na správu vecí 
verejných, k zmene, ktorá je 
založená na rovnakých alebo 
podobných hodnotách vyzná-
vaných v bežnom živote. Práve 
spoločné hodnoty boli pre väč-
šinu z nás prirodzeným tmelom 
pri výkone našich mandátov. 
Naše mesto sa nadýchlo a od 
prvej chvíle sme začali obdobie 

konsolidácie verejných fi nan-
cií, no predovšetkým obdobie 
konsolidácie vzťahov v meste,“ 
uviedol primátor a dodal, že zá-
kladnou prioritou ich pôsobenia 
počas predchádzajúceho obdo-
bia bolo vráti ť dôveru inšti tú-
cii primátora i pozíciu poslanca 
MsZ, zmeniť vzťah úradník - ob-
čan. „Našou najväčšou moti vá-
ciou teda bolo nehazardovať 
s prejavenou dôverou, neha-
zardovať s mandátom primá-
tora, či poslanca a na základe 
dosiahnutých výsledkov spoloč-
ne realizovať volebný program. 
Je potrebné povedať, že to ne-
bolo jednoduché. Uvedomovali 
sme si, že neexistuje 100%-ná 
zhoda všetkých a vo všetkom. 
Niektoré rozhodnuti a nebolo 
možné prijať okamžite a to zo 

subjektí vnych i objektí vnych 
dôvodov. Po vyčistení vzťahov 
vo vedení mesta i v zastupiteľ-
stve nabralo naše mesto cel-
kom jednoznačný kurz. Dosiahli 
sme spolu s poslancami MsZ 
spoločné úspechy, ktorých vý-
sledkom je úspešný príbeh 
nášho malého mesta,“ povedal 
O. Brendza. Ako ďalej uviedol 
počas celého predchádzajúce-
ho obdobia spolu s poslanca-
mi MsZ mali na pamäti , že sú 
vlastne permanentne v predvo-
lebnej kampani. Každým dňom, 
každým jedným spoločným roz-
hodnutí m, či úspešným projek-
tom rástlo primátorovi i poslan-
com MsZ zdravé sebavedomie, 
ktoré sa opieralo o podporu ve-
rejnosti . „Tak tomu bolo pri bež-
ných rozhodnuti ach, no najviac 
sme cíti li podporu verejnosti  
pri zásadných a odvážnych roz-
hodnuti ach. Stále sme sa spo-
liehali na úsudok verejnosti , 

náš úprimný a čistý úmysel, 
na zdravý gazdovský rozum. 
Rešpektovali sme právo na iný 
názor, no zároveň sme boli pre-
svedčení o správnosti  našich 
rozhodnutí . Tak tomu bolo napr. 
pri projektoch na zníženie ener-
geti ckej náročnosti  verejného 
osvetlenia, materskej školy, 
mestského úradu, pri moderni-
zácii našich kotolní a tepelného 
hospodárstva prostredníctvom 
spoločnosti  Byhos. Zmeny v ria-
dení a fungovaní pocíti l každý 
a som rád, že sme k nim pristú-
pili. Som presvedčený, že zme-
ny, ktoré prebehli v školstve 
boli potrebné a sú prínosom 
pre naše mesto,“ priblížil a do-
dal, že ani rozhodnuti e pokra-
čovať vo vysporiadaní námesti a 
sa nerodilo ľahko, no stojí si za 
tým a tvrdí, že to bolo najlep-
šie riešenie pre všetky zainte-
resované strany, čo história len 
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Stropkov pozná nás a my poznáme Stropkov
potvrdí a ocení. „Spôsob, forma 
a rozsah rekonštrukcie chodní-
kov, komunikácii a verejných 
priestransti ev boli výsledkom 
dialógu poslancov, vedenia 
mesta a verejnosti  i odborní-
kov v tejto oblasti . Táto rekon-
štrukcia a obnova verejných 
priestransti ev, vrátane obnovy 
pietnych miest, našich cinto-
rínov je spoločným úspechom 

tých, ktorí to podporili a kto-
rí sa k tomu hlásia. Nie všetko 
sa podarilo, nie všetko vyšlo na 
sto percent, nie všetko sme sti h-
li vykonať a urobiť, no s výsled-
kami našej práce sme išli pred 
voliča, pred Stropkovčanov, 
v predvolebnej kampani,“ uvie-
dol a dodal, že mali výhodu, 
pretože sa majú čím pochváliť. 
Stropkov pozná nás a my pozná-
me Stropkov. Podľa O. Brendzu 

sú najlepším predvolebným ťa-
hom výsledky doterajšej práce 
a pôsobenia v mestskom par-
lamente. Úspech a prínos pre 
obyvateľov sa podľa primáto-
ra nemeria počtom vystúpení 
v MsZ, ani počtom diskusných 
príspevkov, či fakti ckých pozná-
mok, ale kompletným podielom 
na úspešných projektoch. „To je 
tým najlepším prostriedkom, 
ktorý zaberá u každého voliča,“ 
myslí si O. Brendza. 

„Oveľa ľahšie a sebave-
domejšie sa nám išlo do volieb 
v roku 2018, pretože za nás ho-
vorili výsledky spoločnej štvor-
ročnej práce. Rešpektovali sme 
a rešpektujeme našich oponen-
tov, našich súperov. No rovna-
ko sme prirodzene verili a dúfa-
li v ich serióznosť a korektnosť 
vo vzťahu k nám. Žiaľ počas 
predvolebnej kampane tomu 
tak nebolo,“ povedal a vyjadril 
radosť z toho, že šírenie nezmys-
lov a klamsti ev na jeho adresu, 
ako aj na adresu poslaneckých 
kandidátov na Stropkovčanov 
nezabralo. „Voľby sú za nami, 
no pred nami je risk. Začína 
nová predvolebná kampaň, 

ktorá pevne verím, bude potvr-
dením nášho spoločného snaže-
nia. Máme obrovský potenciál 
a potvrdený, posilnený man-
dát od Stropkovčanov. Hoci sa 
volieb zúčastnilo o čosi menej 
voličov ako pred štyrmi rokmi, 
80% získaných hlasov je pre 
mňa opäť obrovským záväzkom 
a moti váciou, že nemôžem ani 
na malý okamih poľaviť z na-
stúpenej cesty, na ktorú sme 
spoločne vykročili pred štyr-
mi rokmi 11. decembra 2014,“ 
dodal . Správny primátor podľa 
O. Brendzu musí dokázať nielen 
zvíťaziť vo voľbách, ale keď chce 
byť úspešný, musí vedieť vyu-
žiť potenciál každého poslanca, 
každého člena tí mu. „Majme 
na pamäti , že základom nášho 
úspechu je symbióza a súhra, 
fungujúci tí m v zastupiteľstve, 
ale aj na úrade, v mestských 
podnikoch, v obchodných spo-
ločnosti ach i školských inšti tú-
ciách. Budem stavať na našich 
doterajších vzťahoch s tretí m 
sektorom, so športovcami, kul-
túrnou obcou, našimi seniormi 
i mamičkami,“ uzavrel.

-af-

Smútočné oznámenie
„Odišli ste, keď sme to nečakali,
nikoho ste sa nepýtali.
Odpočívajte tam v nebi v pokoji,
naša rana sa po čase zahojí.
Neumreli ste však v našich srdciach,
aj keď smútok sa nám zračí v očiach.
Ste s nami v každej chvíli,
manžel, otec a dedko náš milý.“ 
Úprimne ďakujeme príbuzným, priateľom, 

susedom, známym a všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s našim 
drahým zosnulým

Jánom LIČKOM z Veľkropa, 
ktorý nás navždy opusti l dňa 21. 11. 2018 vo veku 82 rokov.

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti  a kveti nové dary, ktorý-
mi sa snažili zmierniť našu bolesť a žiaľ.

S láskou a úctou smúti aca manželka a deti  s rodinami.

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne čo 

nám dal, ostáva v nás.“
5. decembra 2018 uplynie 12 rokov od chví-

le, čo nás navždy opusti la naša drahá mamka, 
babka a prababka 

Mária BABJAKOVÁ
zo Stropkova. 

12. septembra 2018 uplynulo 12 rokov od 
chvíle, čo nás navždy opusti l náš milovaný otec, 
dedko a pradedko 

Ján BABJAK zo Stropkova.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína dcéra Mária s rodinou.

Prečo budú nielen stropkovské stredné školy 
v novom školskom roku fungovať po novom

potrieb zamestnávateľov, regio-
nálnej štruktúry dopravy a uby-
tovacích možností  SOŠ. PSK má 
ti ež na zreteli zapojenie škôl do 
duálneho vzdelávania a postup-
ne dávať do útlmu odbory, ktoré 
nesúvisia s hlavným zameraním 
školy a vyprofi lovať školy v súla-
de s ich názvom. Zaujímavým sa 
ti ež javí stanovenie počtu žiakov 
pre prijímacie konanie do 1. roč-
níka len v študijných a učebných 
odboroch, ktoré spĺňajú potre-
by trhu práce, či propagovanie 
3-ročných učebných odborov, 
ktoré sú žiadané zamestnávate-
ľom i trhom práce. Potrebné je 
ti ež klásť dôraz na modernizáciu 

učební, laboratórií, školských 
knižníc i ostatných priestorov 
školy a skvalitňovanie materi-
álno-technického zabezpečenia 
modernými učebnými pomôc-
kami, ale aj zvyšovanie ener-
geti ckej efektí vnosti  budov. Je 
teda potrebné aktí vne komu-
nikovať so zamestnávateľskými 
zväzmi a zamestnávateľmi, pod-
pisovať memorandá o spoluprá-
ci a zvýšiť počet škôl zapojených 
do duálneho vzdelávania, ako 
aj pozývať zamestnávateľov do 
spolupráce pri tvorbe školských 
a vzdelávacích procesov a umož-
niť ti ež zamestnávateľom zú-
častňovať sa náborov žiakov ZŠ. 

-af-
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Z výstavy „Stropkov 1944“
Historička N. Latt ová 

všetkých prítomných privítala 
na vernisáži výstavy s názvom 
„Stropkov 1944“, ktorá sa ko-
nala pri príležitosti  74. výročia 
oslobodenia mesta Stropkov 
a vyjadrila úprimnú radosť 
z toho, že aj múzeum mohlo 
„malou troškou“ prispieť k uc-
teniu si pamiatky udalostí , kto-
ré prebiehali v našom meste 
pred 74 rokmi. „Oslobodenie 
mesta bolo významným medz-
níkom vo vývoji viacerých obcí 
a miest. Určite bol ti ež význam-
ným v živote našich predkov, či 
príbuzných. Znamenalo to pre 
nich nádej, že konečne skon-
čí roky trvajúci konfl ikt, strach 

a neistota z toho, čo bude ďa-
lej. Znamenalo to nádej, že sa 
život vráti  do bežných koľají,“ 
povedala N. Latt ová a dodala, že 
výstava má návštevníkom a ve-
rejnosti  priblížiť udalosti , ktoré 
sa odohrávali v tomto meste po-
čas jesene a zimy v roku 1944. 
Na výstave môžeme vidieť pred-
mety a zbrane, vojenskú výzbroj 
a výstroj i doplnky, s ktorými sa 
v tom čase mohol bežný člo-
vek stretnúť denne. Prešovský 
vojenský klub Dukla zapožičal 
väčšinu predmetov. Ide o origi-
nálne predmety, ktoré ešte ne-
boli nikde vystavované a viaceré 
z nich pochádzajú práve z okolia 
Stropkova. 

Výstava je síce skromná, 
ale podarilo sa nám zozbierať 
pomerne dosť veľké množstvo 
predmetov, ktoré pochádzajú 
priamo z mesta Stropkov i jeho 
okresu. Vidieť môžete dobovú 
uniformu z novembra 1944, 
uniformu príslušníka červenej 
armády i uniformu nepriateľa 
- nemeckého Wehrmachtu, kto-
rá sa našla v obci Malá Poľana. 
Tiež rôzne muničné kastlíky, vo-
jenský bicykel a mnoho iných 
predmetov, ktoré sa našli prá-
ve v okrese Stropkov. Dokonca 

veľkú mosadznú nábojnicu, 
ktorá bola nájdená priamo 
v meste Stropkov, teda je dosť 
možné, že prešla rukami prí-
slušníkov tretej československej 
samostnatnej brigády. Je to ná-
bojnica 85 mm zo slávneho so-
vietskeho tanku T34,“ povedal 
D. Huraj z OZ Prešovský vojnový 
klub Dukla a dodal, že výstava 
je síce nainštalovaná skromne, 
ale o to autenti ckejšie a širokej 
verejnosti  je sprístupnená do 
31. januára 2018.

-af-

Dobrou správou je, že klzisko bude túto zimnú sezónu otvorené
Mesto Stropkov v rámci svo-

jich fi nančných možností  zmo-
dernizovalo celý areál, ktorý 
vyhovuje súčasným potrebám. 
Ešte donedávna boli na strop-
kovskom klzisku staré unimo-
bunky, ktoré sú už minulosťou. 
Nový je teda celý objekt šatní 
s vyhrievaním i sociálne zariade-
nia, či bufet, čo široká verejnosť 
určite ocenila. Zabezpečená je 
ti ež nová plynová rolba a in-
vestovalo sa aj do nevyhnutnej 
údržby chladiacej technológie, 
napriek tomu bolo potrebné 
minuloročnú sezónu ukončiť 
predčasne. 

„V utorok 4. decembra 
začíname s prípravou ľadu 
a mrazením. Vzhľadom na mi-
nuloročné problémy s techno-
lógiou sme v tomto roku pristú-
pili k odstaveniu dvoch sekcií 
chladenia a ľadová plocha bola 
zúžená na rozmery 60 x 23 m. 
Keďže sme chceli spusti ť pre-
vádzku štadióna, išlo o nevy-
hnutné opatrenie aj vzhľadom 
na rozpočtové možnosti  mesta 
a mestského podniku Služba. 

Veríme, že si verejnosť na túto 
úpravu zvykne. Plocha bude len 
o málo užšia ako určujú hokejo-
vé pravidlá IIHF,“ povedal vedú-

ci stredísk mestského podniku 
Služba Dušan Lukáč a dodal, že 
v súčasnosti  mesto, ani Služba 
m. p. nemá zdroje na komplet-
nú výmenu chladiacej techno-
lógie plochy a strojovne. Mesto 
však plánuje štadión zachovať 
a modernizovať a bude hľadať 
fi nancie na rekonštrukciu. 

„Pred sprístupnením 

štadióna verejnosti  prebehne 
kompletná kontrola techno-
lógie a areál by mal byť k dis-
pozícii verejnosti  od soboty 

8. decembra. Dúfame, že počas 
príprav na sezónu nenastanú 
nepredvídané problémy, ktoré 
by mohli ohroziť spustenie šta-
dióna do prevádzky,“ uviedol D. 
Lukáč.

Prevádzková doba štadióna 
ostáva nezmenená. Tak ako po 
minulé roky, aj tentoraz budú 
pre deti  organizované hokejové 

tréningy. V sobotu 12. januára 
2019 sa na štadióne uskutoční 
podujati e organizované mes-
tom a Slovenským zväzom ľado-
vého hokeja pod názvom „Deti  
na hokej“. 

Vstupné ostáva bez zmien, 
dospelí zaplati a 1,50 eur a deti  
50 centov. K dispozícii budú 
aj permanentky – 10 vstupov 
pre dospelého za 12 eur a det-
ská permanentka je za 4 eurá. 
Zachovaný ostáva aj bezplatný 
vstup do 13.00 hod. pre základ-
né a stredné školy v rámci ho-
dín telesnej výchovy. Hodinová 
objednávka ľadu stojí 60 eur. 
„Verejnosť môže rátať so šat-
ňami a veríme, že aj v tomto 
roku sa nám podarí zabezpečiť 
bufet v areáli klziska. Otvorené 
bude každý deň, harmonogram 
objednávok a verejného kor-
čuľovania bude zverejnený na 
internetovej stránke podniku 
Služba a na informačnej tabuli 
v areáli štadióna,“ dodal v záve-
re D. Lukáč. 

-af-
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S pedagógom Alexandrom Jakubčom nielen o výchove a vzdelávaní
Ako učiteľ slúži Alexander 

Jakubčo už siedmy rok. Dva 
roky učil v škole pre mimoriad-
ne nadané deti . „Na konci mojej 
služby, som rozmýšľal, čo ďa-
lej. Rozmýšľal som ako naložím 
s tými skúsenosťami, 
ktoré som tam získal. 
V tom čase som za-
ložil krúžok prepoje-
nia školy s vonkajším 
svetom, ktorý slúžil 
na to, že som ti e naj-
inšpirujúcejšie osoby 
z oblasti  biznisu, či 
vzdelávania pozýval 
ku mne do triedy, pre-
tože mi prišlo veľmi 
ľúto, že takýto ľudia 
chodia len na ti e naj-
lepšie univerzity vo 
svete,“ povedal A. Jakubčo a do-
dal, že si želal, aby prišli aj na zá-
kladnú školu, čo sa mu aj podarilo 
a do jeho triedy prišlo niekoľko 
takýchto ľudí. „Práve od týchto 
úspešných ľudí prišli pracovné 
ponuky a ja som vtedy rozmýš-
ľal, či odísť zo školstva alebo nie. 
Uvedomoval som si, že keď teraz 
odídem, už nikdy sa tam nevrá-
ti m. Do toho prišiel medzinárod-
ný program „Teach for Slovakia“, 
ktorý pozýval mladých ľudí, ktorí 
majú potenciál meniť našu kraji-
nu, do škôl v rómskych osadách, 
do toho najťažšieho prostredia. 
Počas dvoch rokov tejto služby 
boli tí to mladí ľudia akýmsi sig-
nálom a majákom nádeje. Deti  
povzbudzovali k učeniu, aby boli 
schopné meniť komunitu, svoje 
prostredie a aby sa zároveň aj 
zlepšovali,“ priblížil svoje pedago-
gické skúsenosti  A. Jakubčo. Tento 
program okrem toho, že ponúkal 
aj ľuďom s nepedagogickým vzde-
laním možnosť učiť, dával im aj 
kontakty na ľudí, ktorí sú lídrami 
v biznise i vzdelávaní. 

V rómskej osade učil A. 
Jakubčo dva roky. „Získal som 
teda ďalšie pedagogické skúse-
nosti  a bol som pozvaný minis-
trom školstva na stáž na komuni-
kačné oddelenie, kde som strávil 
dva týždne. Prinášal som svoje 
skúsenosti , pohľad a nápady na 
zlepšenie vzdelávania za rozho-
dovací rokovací stôl. Snažil som 
sa prepájať svet nadaných detí  
so svetom detí  v rómskej osade,“ 
pokračoval vo svojom rozprávaní 
tento skúsený pedagóg. Ako ďalej 
uvádza chýbala mu už len skúse-
nosť so súkromným školstvom, 
preto ponuku učiť na súkromnej 
základnej škole v Brati slave prijal. 
Zažil teda svet nadaných detí  s IQ 
nad 130, potom svet absolútnej 
chudoby a teraz svet súkromnej 
školy. „Takto získavam celkový 
pohľad na slovenské školstvo 
a svieti m spoločenské refl ekto-
ry na stav vzdelávania, pretože 
ako učiteľ, ale aj ako občan, cíti m 
zodpovednosť za stav našej kraji-
ny,“ dodal. 

Podľa A. Jakubča sa v deväť-
desiatych rokoch o vzdelávaní 
a školstve veľa nehovorilo, boli 
to začiatky kapitalizmu, kedy ti e 
najlepšie „mozgy“ a fi nancie išli 
na stavanie diaľnic, snažili sme 
sa dostať do Európskej únie, do 

európskych štruktúr, do NATO, 
vzdelávanie išlo výrazne bokom, 
čoho dôsledkom bolo, že učiteľský 
zbor sa príliš feminizoval. „Stalo sa 
to, že sme si prestali vážiť vzdelá-
vanie, strati li sme úctu k vzdelá-

vaniu. Začínali nám 
tu vznikať mnohé vy-
soké školy a málokto 
sa výraznejšie voči 
tomu ohradil. V tom 
čase ako keby učitelia 
zabúdali, že oni majú 
byť lídrami postojov 
a hodnôt v spoloč-
nosti , ako keby žili ten 
svoj svet len v zbo-
rovni a v triede. V tej 
dobe ako keby mali 
strach vyjadrovať sa 
do médií, neuvedo-

movali si to, akí cenní sú pre našu 
spoločnosť, akí cenní sú práve 
tí  učitelia, ktorí disponujú vše-
obecnou autoritou,“ myslí si A. 
Jakubčo a dodáva, že ho negatí v-
ne vyjadrovanie sa médií na osob-
nosť učiteľov výrazne ovplyvnilo 
a dodnes ho veľmi mrzí, častokrát 
aj názvy článkov moti vujú ľudí 
k podceňovaniu učiteľov i vzdelá-
vania. „Všeobecný obraz o učite-
ľoch je taký, že na školy chodia 
učiť najslabší absolventi  a že tí , 
ktorí sú len o trochu zdatnejší idú 
zo školstva preč. Ja sa proti  tomu 
snažím bojovať. Nerozumiem 
tomu prečo taký fenomén vôbec 
vznikol. S takouto východzou po-
zíciou som nastúpil do školstva 
aj ja. Nerozumiem prečo naša 
spoločnosť dopusti la niečo také,“ 
povedal A. Jakubčo, ktorý sa snaží 
neustále svieti ť spoločenské re-
fl ektory na stav vzdelávania, veľa 
o tom píše, snaží sa s rodičmi in-
tenzívne komunikovať a otvára 
dvere svojej triede aj pre ľudí, 
ktorí sú z iného sektora ako je on 
sám. Spomínaný medzinárodný 
program „Teach for Slovakia“ mu 
umožnil zúčastniť sa na špičko-
vých medzinárodných školeniach. 
Stretáva sa a vyhľadáva ľudí, ktorí 
ho posúvajú vpred nielen po od-
bornej, ale aj ľudskej stránke. 

Pojmy ako výchova a vzdelá-
vanie sú v praxi každého pedagó-
ga nesmierne dôležité. „Myslím 
si, že hlavne v dnešnom sve-
te jedno s druhým úzko súvisí. 
Veľa vecí sa deti  naučia aj samé. 
Nechávam deťom priestor na to, 
aby svoj potenciál mohli zväčšo-
vať. Je všeobecne známe, že deti  
výchovu dostávajú od rodičov. 
Samozrejme, že sú kriti cké prvé 
roky života dieťaťa, kedy v ob-
dobí od narodenia sme úplne 
bezbranní a závislí na ostatných 
ľuďoch. Je možno len životné 
šťasti e človeka, že sa narodí do 
takej rodiny, ktorá mu ukazuje 
aké sú ti e správne hodnoty, ako 
byť láskavý, ako si vychutnávať 
chvíle pohody a šťasti a, ako sa 
podeliť, či vcíti ť do kože iného,“ 
povedal a dodal, že sú aj deti , kto-
ré sa narodia do rodiny aké zažil 
v rómskych osadách. Tu ide o pro-
fesionalitu a schopnosť empati e 
pedagóga, pretože v každej rodine 
sú iné princípy a zásady výchovy, 
iná kultúra. Vo svojom pedagogic-
kom pôsobení v osadách zisti l, že 

tým najdôležitejším v rómskych 
osadách je vedieť počúvať. „Keď 
takéto deti  prídu zrazu do jed-
nej triedy, učiteľ stojí pred veľ-
kou výzvou, ako ti eto deti  spojiť, 
pretože pochádzajú z úplne iných 
svetov. Najdôležitejšie je vytvo-
riť z týchto detí  jeden tí m, aby sa 
cíti li užitoční. Naučiť ich ako svo-
jimi darmi, ktoré si nesú zo svoj-
ho prostredia, byť prospešným. 
Úlohou učiteľa je naviesť ti eto 
deti  na správnu cestu, ukázať im 
nejakú víziu a spoločne za ňou 
ísť,“ zdôrazňuje potrebu objavenia 
vlastnej prospešnosti  A. Jakubčo, 
pretože to má obrovský vplyv na 
ich psychiku a ďalšie smerovanie. 
Deti  vnímajú svet svojimi očami 
ako krásny. 

„Žijeme vo svete, kde deti  
nemajú čas byť deťmi. Stále ich 
núti me do nejakých výkonov, 
čomu deti  veľakrát nerozume-
jú. Deti  porovnávajú nielen ich 
rodičia. Detská kreati vita je po-
tláčaná. Snažím sa podporovať 
deti  v ich kreati vite, vyučovacia 
hodina je poskladaná z malých 
detailov, je to mravčia práca,“ 
povedal a dodal, že aj učitelia sú 
hnaní k výkonom, čo samozrejme 
vedie k zameraniu sa na kvanti tu, 
skôr ako na kvalitu vyučovacie-
ho procesu. Zo 70 krajín vo sve-
te, ktoré sa zapojili do testovania 
PISA, je Slovensko na poslednom 
mieste v testovaní ako nápomoc-
né je školstvo pri vymámení die-
ťaťa zo sociálne znevýhodneného 
prostredia, do ktorého sa narodil, 
prostredníctvom výchovy a vzde-
lávania v našich školách. Veta “Kde 
sa narodíš, tam aj zostaneš”, je na 

Slovensku pravdivejšia ako naprí-
klad v Rumunsku, Bulharsku alebo 
v Brazílii. Deti  na slovenských ško-
lách sú najnešťastnejšími deťmi 
z krajín OECD. Ďalším alarmujúcim 
číslom je, že až 27% slovenských 
detí , ktoré končia základnú školu, 
nemajú ani základnú čitateľskú, či 
matemati ckú gramotnosť, ti e vy-
spelejšie krajiny majú okolo 5 až 
6%, údajne sa to stále zhoršuje. 
„Slovensko aktuálne žije výsled-
kom komunálnych volieb. Chcel 
by som povzbudiť všetkých, kto-
rí vnímajú politi ku ako službu 
ľuďom, aby nezabudli na to, čo 
sľúbili, pretože práca, ktorá pri-
náša osoh čo najväčšiemu počtu 
ľudí je najzdravšia. Ako učiteľ by 
som im chcel odkázať, že jedným 
z kľúčových riešení ako začať me-
niť našu krajinu na lepšie miesto 
je zmena paradigmy vzdelávania. 
Musíme sa zamerať hlavne na 
základné školstvo, pretože prá-
ve to je pridanou hodnotou nás 
všetkých, ak bude na špičkovej 
úrovni a budú tam zapálení uči-
telia a pokiaľ budú učitelia spolu 
s rodičmi ťahať za jeden povraz, 
tak sa môže naša krajina meniť, 
preto nad tým nemôžeme kývnuť 
rukou. Musíme prestať byť pasív-
ni a začať komunikovať,“ skonšta-
toval a ľudí povzbudil k tomu, aby 
aj naďalej mali úctu k vzdelávaniu, 
k učiteľom, povzbudil ti ež k za-
mysleniu sa nad tým, ako povýšiť 
vzdelávanie na takú úroveň, ktorá 
by nás inšpirovala, pretože každý 
rodič chce dať dieťa do školy, kto-
rá mu poskytne to najlepšie mož-
né vzdelanie. 

-af-
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Česť a sláva osloboditeľom mesta Stropkov
Minulú stredu, 28. novembra sa v mestskom parku konalo 

spomienkové stretnuti e pri príležitosti  74. výročia oslobodenia 
mesta Stropkov. Prítomní boli pozvaní hosti a, ale i žiaci strop-
kovských škôl. Námestí m znela hymnická pieseň i báseň a hr-
dinov, ktorí sa zaslúžili o oslobodenie nášho mesta, sme si ucti li 
a pripomenuli položením venca. V rámci tohto spomienkového 
stretnuti a sa v stropkovskom kašti eli ti ež konala vernisáž výstavy 

„Stropkov 1944“, organizátorom ktorej je Prešovský samosprávny 
kraj, Krajské múzeum v Prešove - Kašti eľ Stropkov a Prešovský klub 
vojenskej histórie Dukla.

„Už 74 rokov žijeme v mie-
ri. Už 74 rokov si pripomíname 
oslobodenie nášho mesta. Rok 
2018 je pre nás významný a vý-
nimočný v tom, že sme v tomto 
roku oslavovali a stále si pri-
pomíname sté výročie vzniku 
Česko - Slovenska, zároveň ti ež 

sté výročie ukončenia 1. sv. voj-
ny, ktorá sa tak významným 
spôsobom zapísala do dejín 
nášho mesta, nášho okresu. 
Našim otcom a starým otcom 
ani na um neprišlo, že budú 
žiť v mieri len 20 rokov. V roku 
1938 došlo ku najstrašnejšiemu 
vojnovému konfl iktu v dejinách 
ľudstva, ktorý sa dotkol nášho 
mesta, nášho územia východ-
ného Slovenska. Tento konfl ikt 
poznačil celé generácie - aj ľudí, 
s ktorými žijeme, naše rodiny,“ 
povedal vo svojom príhovore 
primátor a zdôraznil ako veľmi 
zasiahol tento konfl ikt do su-
sednej obce Tokajík, do celého 
nášho územia i Slovenska. Naši 
starí otcovia a otcovia sa tešili 
zo slobody, tešili sa zo skonče-
nia druhej sv. vojny, potom ale 
nastalo obdobie studenej vojny 
a hoci teraz žijeme v mieri, mô-
žeme povedať, že sme na pokra-
ji vojnového konfl iktu. „Čítame 
a sledujeme, čo sa deje napr. 
u našich susedov na Ukrajine. 
Robme všetko preto, aby sa 
neopakovala situácia, ktorá sa 
deje na Ukrajine, pretože žiť 
v mieri nie je samozrejmosťou 
a je veľmi jednoduché neroz-
vážnym konaním predstavite-
ľov štátu vstúpiť do vojnového 

konfl iktu a zmeniť to obdobie 
pokoja a mieru na vojnový stav. 
Sme tu nato, aby sme hlavne 
mladej generácii pripomínali 
o čom bola druhá svetová voj-
na, kto bol agresor, kto boli 
spojenci, čo je to fašizmus, aby 
sme mali stále na pamäti , že aj 

dnes pod rúškom moderných 
politi ckých parlamentných 
strán sa šíri ideológia fašizmu 
a nacizmu. Aby sme mali stále 
na pamäti , že toto sme tu už 
mali a toto tu nechceme. Patrí 
sa spomenúť si aj na našich ro-
dákov z nášho mesta, z okoli-
tých obcí, ktorí položili životy za 
našu slobodu, spomenúť si na 
nich a v duchu sa modliť, aby 
sa ti e hrozné časy, ktoré boli vo 
vojnách už nikdy neopakova-
li,“ uviedol primátor a vyjadril 
radosť z hojnej účasti  na tomto 
spomienkovom stretnutí , hlav-
ne detí . Zároveň vyjadril nádej 
a vieru, že sa vojnové časy už 
nikdy opakovať nebudú.

„Boli to práve vojaci česko-
slovenského armádneho zboru 
pod velením generála Ludvíka 
Svobodu, vojaci tretej českoslo-
venskej brigády, ktorí oslobo-
dili toto mesto. Ako spomínajú 
bývalí priami účastníci týchto 
oslobodzovacích bojov, postu-
povali od duklianskeho prie-
smyku smerom k Stropkovu, 
postupovali cez obrovské more 
mín a veľa veliteľov a príslušní-
kov zahynulo počas týchto bo-
jov. Samotné mesto Stropkov 
bolo vyľudnené, pretože obyva-
telia boli evakuovaní. Mesto už 

bolo oslobodené, ale na druhej 
strane Ondavy boli zase nemec-
ké obranné postavenia. Ako ďa-
lej priami účastníci spomínajú, 
prieskumné boje sa viedli cez 
Ondavu. Mínometnou paľbou 
Nemci rozbíjali front, aby vo-
jaci československého armád-
neho zboru nemohli prenik-
núť na druhú stranu. Boli tuhé 
mrazy. Boli vianočné sviatky. 
Decembrové dni roku 1944, boli 
dňami mobilizácie. Obyvatelia 
okolitých obcí vstupovali ne-
nútene a dobrovoľne do čes-
koslovenských jednoti ek. Preto 
nezabúdajme na týchto ľudí. 
Nezabúdajme na padlých,“ 
priblížil strasti plné vojnové dni 
J. Rodák a apeloval zvlášť na 

Z histórie...
Š. Ducko na stránkach 

Slovenskej obrody sa začiatkom 
roka 1944 pokúsil o sumarizá-
ciu piati ch rokov budovateľskej 
práce v okrese Stropkov. Uvádza 
v nej, že keď sa poobzeráme po 
Stropkove, zbadáme vybudova-
né chodníky, upravené domy, 
námesti e, zriadený park i reno-
vované kostoly. Mesto dostalo 
novú tvár. Podniky a podnika-
nie sa dostalo do slovenských 
rúk a hospodársky ruch pulzu-
je mestom a jeho široké okolie 
má dosť úrodnej pôdy. Každý 
sa živo zaujíma o vývoj vojny 
a vedú sa v tomto smere debaty. 
Akti vizovali sa proti fašisti cké sily 
v Stropkove. Územie okresu sa 
od leta 1944 stalo miestom pô-
sobenia viacerých parti zánskych 
skupín po vypuknutí  SNP. V okre-
soch Stropkov, Medzilaborce 
a Humenné sa v jesenných me-
siacoch 1944 vytvorila rozsiahla 
parti zánska oblasť s približne 24 
obcami, tzv. parti zánska repub-
lika. Za neustáleho nemeckého 
prenasledovania začal sa 20. 
novembra 1944 známy pochod 
Čapajevovcov a s nimi spojených 
parti zánskych skupín v smere 
Závada - Korunková - Varechovce 
- Havaj - Borov a Habura, ktorý 
sa skončil 24. novembra prie-
lomom frontu a spojením par-
ti zánov s vojskami 1. gardovej 
armády pri obci Kalinov. Deň, 
ktorým sa okres zapísal do tra-
gických análov druhej svetovej 
vojny, je 19. november 1944, 
keď nemeckí fašisti  brutálne 
zavraždili 32 mužov v Tokajíku 
a obec na druhý deň vypálili. 
Evakuácia Stropkovčanov bola 

vyhlásená 21. septembra, kedy 
sa začala ich strasti plná ces-
ta evakuantov plná ľudského 
strádania. Stropkov bol oslobo-
dený 28. novembra 1944, keď 
jednotky 1. československého 
armádneho zboru v úzkej súčin-
nosti  s 271. streleckou divíziou 
na pravom krídle 1. gardovej 
armády vstúpili do Stropkova. 
Veliteľom, ktorý sa prvý dostal 
do mestečka, bol podporučík 
Vladimír Sisra. 

Rok po oslobodení sa pri po-
hľade na mestečko, ti sli slzy do 
očí. Boli tu holé, bosé deti , starí 
a šediví starci, ktorí ešte v de-
cembri prespávali v stohoch sla-
my, otrhané ženy, ktoré žobrali 
o kúsok chleba. Stáli tu desiatky 
zbúraných a vyhorených domov, 
všetky väčšie objekty boli zniče-
né a nevhodné na bývanie - ľu-
dia nemali kde bývať. 

Tak vyzeral Stropkov i celý 
kraj v okolí Ondavy, taký obraz 
sa naskytal v decembri 1945. 
Zaradil sa tak rozsahom vojno-
vých škôd medzi najväčšmi zni-
čené okresy Slovenska. Z 50 obcí 
okresu bolo 46 obcí so zničený-
mi alebo poškodenými domami. 
Ani jeden kraj nebol tak sústav-
ne a systemati cky ničený, ako 
práve okres Stropkov. Rozsah 
škôd bol ťažko vyčísliteľný. 
Pomoc Stropkovu a jeho okresu, 
ale aj ďalším okresom severo-
východného Slovenska, sa stala 
ústrednou témou povojnových 
mesiacov...

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.. 
1994. Stropkov, monografi a 
mesta. Neografi a, a. s.. Marti n, 
1994. ISBN: 80-901392-5-6.   -af-

školskú mládež, aby sa pri ho-
dinách dejepisu oboznamovali 
s týmito faktami, s týmito ľuďmi, 
ktorí boli priamymi účastníkmi 
týchto bojov a vydobyli našu slo-
bodu a že mesto Stropkov viac 
ako 73 rokov žije v pokoji a mie-
ri práve vďaka nim, čo je veľká 
devíza, pretože vojnové konfl ik-
ty vo svete neutí chajú. Zároveň 
sa podelil s myšlienkou, aby sa 
na školách organizovali poduja-
ti e rôzneho charakteru z príle-
žitostí  oslobodenia mesta, kedy 
si ti eto dni budú žiaci všetkých 
škôl pripomínať. Poďakoval sa 
ti ež mestu Stropkov, primáto-
rovi mesta, že venuje tomuto 
výročiu oslobodenia mesta ta-
kúto pozornosť.  -af- 
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1090 €

Technická olympiáda - 9. ročník- okresné kolo - ZŠ Mlynská
Dňa 29. novembra 2018 ZŠ 

Mlynská Stropkov usporiadala 
okresné kolo Technickej olympi-
ády - 9. ročník za okres Stropkov. 
Do súťaže sa zapojilo 5 škôl: ZŠ 

Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ s MŠ 
Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce a ZŠ 
s MŠ Kolbovce. Olympiádu sláv-
nostne otvorila pani zástupkyňa 
školy Mgr. Mariana Rusnáková 

za prítomnosti  odbornej zamest-
nankyne školského úradu Mgr. 
Márii Šmajdovej. Predsedom 
okresnej komisie bola Ing. Viera 
Štafurová- ZŠ Mlynská, člen-
mi Mgr. Lucia Harvilková - ZŠ 
s MŠ Bukovce a Ing. Alexander 
Palička - ZŠ s MŠ Havaj. 

Súťažilo sa v dvoch kategó-
riách: A (8. – 9. ročník) – dvoji-
ce a B (5.-7. ročník) - jednotlivci. 
Súťaž pozostávala z dvoch častí : 
teoreti cká časť (písanie testu) 
a prakti cká časť (zhotovenie vý-
robku). Na krajské kolo postupu-
jú víťazi z 1. miesta jednotlivých 
kategórií, ktoré sa uskutoční 5. 
februára 2019 v Prešove.

VYHODNOTENIE
Kategória A - dvojice

1. miesto: Šimon Harvilko, 

Adrián Choma - ZŠ s MŠ Bukovce
2. miesto: Katarína Gramatová, 

Aneta Cipková - ZŠ s MŠ Havaj
3. miesto: Kristi án Demjan, 

Roman Šafranko - ZŠ s MŠ 
Kolbovce

Kategória B - jednotlivci
1. miesto: Dávid Calko – ZŠ 

Mlynská Stropkov
2. miesto: Dávid Lechman – ZŠ 

Mlynská Stropkov
3. miesto: Samuel Cichý – ZŠ 

Mlynská Stropkov
Víťazi v jednotlivých kate-

góriách dostali šekové poukáž-
ky v hodnotách 14, 10, 6 eur 
a diplomy. Zúčastnia sa krajské-
ho kola Technickej olympiády 
v Prešove. Víťazom okresného 
kola srdečne blahoželáme.

ZŠ Mlynská Stropkov

Úspechy žiakov SOŠE Stropkov v súťaži „Uhádni primátora mesta, v ktorom študuješ“
Fakulta sociálnych vied 

Univerzity sv. Cyrila a Metoda 
v Trnave týždeň pred komunálny-
mi voľbami 2018 zorganizovala 
súťaž „Uhádni primátora mesta, 
v ktorom študuješ“. Žiaci stred-
ných škôl z celého Slovenska si 
mali ti pnúť, kto bude primáto-
rom v meste, kde sídli ich ško-
la, a koľko percent hlasov získa. 
Súťaže sa zúčastnilo 433 žiakov 

z celého Slovenska, z ktorých 
po vyhodnotení výsledkov po-
zvali 10 najlepšie ti pujúcich 
žiakov na slávnostné odovzdá-
vanie cien na akademickú pôdu 

do Trnavy. Medzi ocenenými 
bol aj Patrik Babjarčik, žiak II.A 
triedy SOŠE v Stropkove, kto-
rého ti p sa líšil len o 0,84% od 
výsledku, ktorý dosiahol víťaz 
volieb JUDr. Ondrej Brendza. Na 
slávnostnom vyhodnotení bola 
pre žiakov pripravená prezen-
tácia o škole, fakulte, akti vitách 
ako aj o programe Erasmus+. 
Potom im boli odovzdané vec-

né ceny i diplomy a boli pozva-
ní na obed, po ktorom si ešte 
mohli pozrieť pamiatky a iné za-
ujímavosti  Trnavy. Navyše, ak sa 
z triedy zapojilo minimálne 10 

žiakov, mohli tri najlepšie trie-
dy zo Slovenska získať aj fi nanč-
nú cenu. Žiaci 3. ročníka SOŠE 
v Stropkove získali za svoje ti py, 
ktoré boli najbližšie k výsledku 

volieb, 1. miesto a fi nančnú 
odmenu 300,- €. Výhercom 
blahoželáme! 

Mgr. Tati ana Sejkaničová
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English Night (Noc angličtiny) 
na Gymnáziu v Stropkove

Po septembrovom vydare-
nom English Day prišla 22. no-
vembra dlho očakávaná English 
Night. Bola to tak isto super ak-
cia na našom gymnáziu. 

Všetci, na čele s na-
šou triednou profesorkou 
Belovežčíkovou, sme sa stretli 
v priestoroch školy večer – čo je 
dosť nezvyčajný čas pre študen-
tov. Naši talentovaní hudobníci 
(máme ich v triede deväť) si pri-
niesli hudobné nástroje, s kto-
rými zároveň otvorili túto akciu. 
Veď nielen vedomosťami je mla-
dý človek živý a umenie patrí 
k nášmu všestrannému rozvoju 

rovnako. Každý zahral naj-
prv svoju obľúbenú sklad-
bu a potom zahrali známu 
anglickú vianočnú pieseň 
Jingle Bells a zaspievali 
sme si ju pod vedením na-
šich nadaných spevákov 
všetci (teda, „snaha bola“, 
ako hovorí naša triedna).

Potom sme sa rozdeli-
li do 4 skupín (náhodným 
vylosovaním) a začali sú-
ťažiť v rôznych akti vitách, 
ako napr. žmurkaná, ruky 
nohy, a ešte veľa ďalších. 
Keďže išlo o English Night, 
tak určite nesmeli chýbať 

akti vity v tomto jazyku, ako ja-
zykolamy, polnočné dialógy, či 
dokonca scénky. Anglické slovo 
a rozhýbanie celého tela nechý-
balo pri „Head and shoulders“ 
a „Hoki poki“ akti vitách. Mali 
sme aj prestávky, ktoré sme vy-
užili na doplnenie energie jed-
lom z domu, či objedaným cez 
telefón. Niektorým sa tanečné 
videá tak zapáčili, že si zaspie-
vali a potancovali i cez prestáv-
ky. Smiech nechýbal celý čas, aj 
keď niektorým primrzol na tvári 
pri anglickom fi lme po polnoci, 
keďže sme si vybrali horor. Spať 

sa nám veľmi nechcelo, ale ve-
čierka je večierka. Žinenky, ka-
rimatky a spacáky ani zďaleka 
nepripomínali „teplo domova“, 
ale zvládli sme to a v piatok sme 
absolvovali celé vyučovanie. 

Sme šťastní, že naša skvelá 
triedna toto celé spískala a my 
máme o jeden obrovský a neza-
budnuteľný zážitok viac. Na túto 
noc na gymnáziu budeme ešte 
dlho spomínať s úsmevom na 
tvári i srdci. Dúfame, že takéto 
zábavné akcie sa budú konať čo-
raz častejšie.  Študenti  I.A

Foto: Andrej Belovežčík

Makovická struna 2018
Medzi najobľúbenejšie 

podujati a Zväzu Rusínov - 
Ukrajincov Slovenskej republiky, 
ktorého cieľom je popularizovať 
a uchovávať bohatstvo ľudo-
vých piesní Rusínov - Ukrajincov 
na Slovensku a objavovať nové 
talenty je Makovická struna. 
Účastníkmi ústrednej súťaž-
nej prehliadky boli víťazi sied-
mich regionálnych súťaží v sólo, 
duo a trio speve. Dva koncerty 
ústrednej prehliadky sa konali 
24. novembra 2018 v športovej 
hale v Bardejove. Záverečný ga-
lakoncert sa uskutočnil 25. no-
vembra 2018 v PKO v Prešove. 
Na 46. súťažnej prehliadke sa 
zúčastnilo 47 spevákov s 35 pies-
ňami v sprievode Orchestra ľu-
dových nástrojov Júliusa Selčana 
a hosti a z Ukrajiny a Srbska. 
Súťaž bola viacgeneračná, od 
9-ročných detí  až po seniorský 
vek. Jednou zo súťažiacich bola 
aj naša Stropkovčanka - žiačka 

ZUŠ F. Veselého v Stropkove 
Timea Korpoňová, ktorá bola 
najmladšou účastníčkou. Jej 
vystúpenie malo veľký úspech, 
bola ocenená diplomom a vec-
nou cenou. Podľa dlhotrvajú-
ceho aplauzu možno konštato-
vať, že bola miláčikom publika. 
Verím, že aj v ďalších ročníkoch 
Makovickej struny, stropkov-
ský okres budú reprezentovať 
tí  najlepší. Ľudmila Jakubčová,

učiteľka ZUŠ

Prvý december - Svetový deň boja proti AIDS - „Červené stužky“
Červené stužky sú symbo-

lom krvi a života, symbolom so-
lidarity s ľuďmi HIV pozití vnymi 
a chorými na AIDS, ale aj symbo-
lom prevencie a boja proti  AIDS. 
Už dvanásty rok po sebe sa za-
pájame do kampane Červené 
stužky pri príležitosti  Svetového 
dňa boja proti  AIDS, ktorá trvá 
od septembra do decembra. 
Jej cieľom je naučiť žiakov zau-
jať správny postoj k vlastnému 
zdraviu aj k životu a zdraviu dru-
hých. Hlavné zameranie kampa-
ne je poskytnuti e a zvýšenie od-
borných vedomostí  u mladých 
ľudí na tému HIV/AIDS. 

Obľúbenou akti vitou našich 
žiakov je už tradične výtvarná 
súťaž pohľadnica „Červené stuž-
ky“. Do propagácie boja proti  
AIDS sa zapojili žiačky II. stup-
ňa vytvorením nástenky k da-
nej problemati ke a nosením 
červených stužiek na oblečení. 
Vytvorili hliadku červených stu-
žiek, ktorá rozmiestnila infor-
mačné materiály o blížiacom 
sa Dni boja proti  AIDS na násten-
kách tried školy a o plánovaných 

akti vitách v rámci kampane. 
Odborné vedomosti  o záker-
nej chorobe AIDS získali žiaci aj 
počas besied vedených koordi-

nátorom prevencie drogových 
závislostí . V rámci pohybových 
a športových akti vít kampane 
sa konal medzitriedny futbalo-
vý a fl orbalový turnaj. Do tejto 
akti vity sa zapojili žiaci piati ch 
špeciálnych tried. Vyvrcholením 
kampane bola pre nás najtvo-
rivejšia akti vita „Živá červená 
stužka“, ktorú vytvorili žiaci I. 

a II. stupňa spolu s pedagogický-
mi zamestnancami v červenom 
oblečení v telocvični školy. 

Cieľom všetkých týchto akti -

vít bolo pripomenúť si nebezpe-
čenstvo tohto smrteľného ocho-
renia, utrpenie posti hnutých, 
a takti ež naučiť žiakov zaujať 
správny postoj k životu. Touto 
cestou sa chcem poďakovať 
všetkým žiakom a pedagógom, 
ktorí kampaň podporili a zapo-
jili sa do nej. Mgr. J. Berezná,

ZŠ Hrnčiarska
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* Prijmem objednávky na via-
nočné chladené morky v cene 
4,50 eur/kg. Tel.: 0904 162 755 
alebo 054/742 25 40.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM
* Darujem šteniatka kríženca 

jazvečíka. Tel.: 0915 169 007.

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám vlašské orechy. Tel.: 
0905 302 134.
* Vypredávame lyže, lyžiarky, 

palice, korčule – od 10 eur. Jozef 
Gula, Puškinova 23. Tel.: 0905 
946 670 (volať večer). 
* Predám sušené huby, 4 l fľ ašu 

za 13 eur. Tel.: 0918 209 384. 
* Predám zemiaky. Cena doho-

dou. Tel.: 0915 544 808.
* Predám zimné pneumati ky s 

diskami 195/65/15 používané 1 
sezónu. Cena 150 eur. Tel.: 0948 
239 930.
* Predám cirkulár na rezanie 

dreva. Cena 250 eur. Tel.: 0907 
275 371. 
* Predám vlašské orechy, nelú-

pané 2 eur/kg, lúpané 6 eur/kg. 
Tel.: 0907 130 203.
* Predaj jabĺk Jonathan bez 

chemického ošetrenia na zimné 
uskladnenie pri hoteli Ondava 
č. d. 169, cena 0,35 eur/kg. Tel.: 
0911 396 014. 
* Predám odstavčatá a pravý 

včelí med. Tel.: 0908 854 981, 
054/742 22 81.

NEHNUTEĽNOSTI

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

* Predám dom s garážou v 
Giraltovciach. Tel: 0910 964 114.
* Predám chatu pod hurou. Tel: 

0905 106 019.
* Predám 26 189 m2 lesa v obci 

Šandal. Cena 0,30€/m2. Tel.: 
0915 854 865.
* Predám veľký priestranný 3-iz-

bový byt na ulici Kalinčiakovej v 
Stropkove s garážou v pôvodnom 
stave. Cena dohodou. Tel.: 0907 
975 860.
* Ponúkam do prenájmu priesto-

ry v centre mesta (bývalý Dom 
služieb), 24 m2 vhodné na kader-
níctvo, kozmeti ku, kanceláriu. 
Tel.: 0905 323 578.
* Vezmem garáž do prenájmu 

na ul. Štefánikovej v Stropkove. 
Tel.: 0911 517 457.
* Predám stavebné pozemky na 

ulici Chotčanskej. Tel. 0903 696 
966.
* Predám 3 izbový byt s 3 bal-

kónmi na ul. Mlynskej v Stropkove 
s rozlohou 81,5 m2. Cena 58 000 
eur. Tel.: 0918 512 955. 

AUTO-MOTO

* Predám dieselový motor na 
VW, štartéry na Peugeot, lišto-
vú kosačku a elementy na 25-ku 
Zetor. Tel.: 0902 455 230.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 

čašníka a pomocnú silu
do kuchyne.

Tel.: 0919 348 109

Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov na 
pozície: vodoinštalatér 

(kúrenár), murár.
Viac informácií nájdete na 

www.energospolsk.sk alebo 
na tel. č. 0908 688 739.

* Prijmeme predavačku na 
úsek lahôdky a skladníka. Mzda 
najmenej 576€-600€/brutt o + 
príplatky. Info v kancelárii Billa 
Stropkov. Tel.: 0911 067 478.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov a elektriká-
rov, zváračov CO2 a zváračov 
TIG, zámočníkov. Zvárači CO2 
práca v Prešove. Tel.: 0905 344 
461.
* Prijmem na recepciu FIT&GYM 

osobu do 29 rokov. Nástupný 

plat 500€. E-mail: dusan.gonse-
nica954@gmail.com, tel: 0902 
799 848.
* Firma TMC, s. r. o. Svidník príj-

me: zámočník, zvárač CO2, sú-
stružník CNC, horizontkár. Práca 
vo Svidníku. Tel.: 0907 109 468.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Predám Škoda Superb, r. v. 
2008, v dobrom technickom 
stave, najazdených 210 ti síc 
km. Cena 5 500 eur. Platné 

EK, STK do 03/2020.
Tel.: 0905 981 103

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Odblokovanie stresov. Tel.: 

0948 553 559.
* Opravujem alternátory, štar-

téry, traktory, nákladné i osobné 
autá, repasujem. Tel.: 0902 151 
093.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ján Adamečko (57. odber), Ján 
Kľučár (32.), Ján Petraško (4.), Michal Mihaľ (89.), Kata-

rína Volohdová (30.), Alena Beľaková (13.), PhDr. Zoltán 
Šafran (85.), Jaroslav Cimbora (51.), Mgr. Slavka Pilipová (36.), 
Mgr. Vladimír Kaliňák (15.), Slavomír Petra (41.), Andrea Petro-
vá (3.), Milan Varjan (64.), Helena Varjanová (21.), Jozef Smo-
liga (prvodarca), Monika Šoti ková (35.), Mgr. Anton Babuščák 
(15.), JUDr. Jaroslav Senaj (18.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozprávočka veselá, čas tvoj za horami...
Posledný novembrový pia-

tok patril v našom meste nie-
len medu, ale aj rozprávke. 
30.11.2018 sa toti ž v priestoroch 
CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove 
konalo okresné kolo recitačnej 
súťaže Rozprávkové vreti enko. 
Dvadsiati  šiesti  výborne pripra-
vení recitátori v dvoch vekových 
kategóriách z celého okresu 
Stropkov predviedli svoj talent 
v prednese rozprávky. Postarali 
sa tak o rozprávkový zážitok, 
ktorý bol umocnený aj úvodným 
hereckým vstupom Dominiky 
Gulovej a Filipa Savinca z CZŠ.

Odborné poroty v zložení: I. 
kategória – predsedníčka: Mgr. 
K. Gumanová, členky – Mgr. 
A. Klimkovská, Mgr. B. Veselá; 
II. kategória – predsedníčka: 

Mgr. L. Veselá, členky – Mgr. S. 
Nemcová, Mgr. M. Harmadová 
nemali teda jednoduchú úlo-
hu. Po starostlivom vyhodnote-
ní rozhodli napokon o takýchto 

(ZŠ Havaj)
3. miesto: Ema Siváková (ZŠ 

Mlynská)
II. kategória:
1. miesto: Katarína Glinská 

(ZŠ Konštantí nova)
2. miesto: Angelika 

Marcinčáková (ZŠ Bukovce)
3. miesto: Zuzana 

Drobňáková (CZŠ sv. Petra 
a Pavla)

Cena poroty: Teodor Bujdoš 
(ZŠ Chotča), Urban Miklič (ZŠ 
Hrnčiarska), Jakub Musil (CZŠ sv. 
Petra a Pavla)

Víťazom blahoželáme 
a všetkým recitátorom, ako aj 
ich pedagógom a starostlivým 
rodičom ďakujeme za sprítom-
nenie rozprávky. 

-ml-

výsledkoch: 
I. kategória:
1. miesto: Sára Kočišová (ZŠ 

Mlynská)
2. miesto: Viktória Pánová 

Týždeň aktívnej angličtiny
Každý rok nám naša škola 

pripravuje týždeň aktí vnej ang-
ličti ny. Ten spočíva v tom, že celý 
týždeň máme posilnené hodiny 
anglického 
jazyka a vy-
učuje nás 
anglický lek-
tor. Tento 
rok 

k nám 
prišiel uči-
teľ Mark 
Hurst a ho-
diny zába-
vy sa mohli 
začať.

Od pon-
delka do 
piatku nás 
naučil mno-
hým ve-
ciam. Hneď 
v pondelok 
sme dostali jazykolam, ktorý 
sme sa mali do piatku buď nau-
čiť naspamäť, alebo rýchlo pre-
čítať. Celý týždeň prebiehal for-
mou hier, plnení rôznych úloh, 
projektov - „My restaurant“, 

„My country.“ Jednou z ďalších 
úloh, ktoré stoja za zmienku, 
bolo hádanie rôznych vecí z via-
cerých kategórií, hádanie význa-

mu alebo funkcie. Lektor nás 
naučil hrať hry, ktoré sa hrajú 
v jeho krajine. Hra „I like you“ 
patrila medzi najzábavnejšie. 
Na oplátku sme ho učili aj my po 
slovensky. Posledný deň, piatok, 

vyhodnoti li spomínaný jazy-
kolam. Prišiel k nám pán riadi-
teľ Mgr. Róbert Jankanič, ktorý 
nám zablahoželal k úspešnému 

ukončeniu aktí vneho týždňa. 
Mark Hurst nám vystavil certi -
fi káty o jeho absolvovaní a odo-
vzdal aj diplomy za zvládnuti e 

jazykolamu. 
Týždeň nám dal nesmierne 

veľa, anglický jazyk sme si for-
mou zábavy zlepšili, tešíme sa 

na ďalší týždeň aktí vnej angličti -
ny v budúcom školskom roku. 

Žiačky 8.B triedy,
ZŠ Konštantí nova
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Poďakovanie
Chcela by som vyjadriť obdiv celému kolektí vu interného od-

delenia vo Svidníku, pod vedením pána primára MUDr. Marka 
Pytliaka PhD. a zástupkyni primára MUDr. Zuzany Polákovej, ktorí 
na vysokej profesionálnej úrovni a ľudským prístupom sa starali 
o zdravotný stav mojej mamy. Na internom oddelení je poriadok 
a disciplína aj napriek tomu, že je tam veľa pacientov a veľa prá-
ce cez deň aj v noci. Zdravotné sestry v dennej aj nočnej službe 
pravidelne kontrolovali zdravotný stav pacientov a poskytovali im 
pomoc, čím im dávali pocit istoty, že je tu o človeka postarané.

Úprimne vyslovujem poďakovanie uvedenému kolektí vu pra-
covníkom za príkladnú starostlivosť o pacienta. Prajem im, ako aj 
všetkým pracovníkom nemocnice hlavne veľa zdravia, osobných 
a pracovných úspechov v náročnej práci.

Mgr. Marta Michrinová

POZVÁNKA
Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce 

Brusnica Vás pozýva na mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 16. decembra 2018 (nedeľa) o 14.30 hod. v KSB 
Obecného úradu v Brusnici. 

Program: 
1. Prezentácia (14.30 - 15.00 hod.)
2. Otvorenie a schválenie programu
3. Voľba mandátovej komisie a overovateľov zápisnice 
4. Správa o lesníckej činnosti  za rok 2017
5. Správa o hospodárení s fi nančnými prostriedkami. 
6. Schválenie účtovnej závierky a rozdelenie zisku 
7. Správa dozornej rady
8. Návrh na schválenie uznesenia
9. Diskusia
10. Záver 
Na odsúhlasenie, schválenie účtovnej úzávierky a vyplatenie 

podielov je potrebná nadpolovičná účasť podielnikov a preto Vás 
prosíme o Vašu účasť. V prípade účasti  v zastúpení splnomocnen-
com doneste k prezentácii vyplnené a podpísané splnomocnenie. 

Tel.: 0903 488 572
Ing. Čabala Michal, predseda výboru PS

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.

Poďakovanie
Novozvolený starosta obce Baňa srdečne ďakuje občanov 

obce za prejavenú dôveru už v ôsmom volebnom období. 
Franti šek Šlang, starosta obce Baňa

Levíčatá z U9 otvorili halovú sezónu v Stropkove
Počas posledného 

týždňa boli do akcie 
zapojené až tri druž-
stvá MŠK. Starší žia-

ci z U15 sa predstavili v prvom 
kole Halovej sezóny mládeže 
v Poprade, kde nezanechali prá-

ve najlepší dojem. Po prehrách 
vo všetkých zápasoch tak za-
slúžene vypadli zo súťaže, kto-
rej organizátorom je Slovenský 
futbalový zväz a ktorá pozostá-
va z troch kôl. Lepší dojem za-
nechali na rovnakej súťaži hráči 
z U13, ktorí sa naopak predsta-
vili v Košiciach a prežili radosť 
z víťazstva vo dvoch zápasoch. 
Bohužiaľ vo zvyšných zápasoch 
nestačili na metropoly Východu. 
Pre obe kategórie bolo teda 
stopkou už prvé kolo a najbliž-
šie sa predstavia až na domá-
cich turnajoch v januári. Práve 
počas zimy si klub pripravil sériu 

15 turnajov v mestskej športo-
vej hale. Prvým v tejto zimnej 
sezóne bol turnaj pre kategóriu 
U9, ktorá sa v sobotu predsta-
vila v konkurencii dvoch pre-
šovských akadémií a kvalitného 
poľského klubu z Mielca. V šies-

ti ch zápasoch sa naši chlapci 
nestrati li a príjemne prekva-
pili riešením situácií v akcii. 
Mali možnosť vyskúšať si veci, 
ktoré nacvičujú v tréningoch 
a porovnať so súperom svoje 

schopnosti . Najlepším strelcom 
nášho družstva bol Oliver Cichý, 
ktorý strelil všetkých 6 gólov. 
Filozofi ou našich turnajov je 
nizky počet tí mov, ktorý zabez-
pečí veľa času stráveného na 
ihrisku. Prioritne sa 
viac zameriavame 
na prejav chlapcov 
ako na dosiahnuté 
výsledky, aj preto 
boli všetci jednot-
ne ocenení zlatou 
medailou. Veríme, 
že si chlapci z tur-
naja odniesli silný 
zážitok, bol to ich 
druhý turnaj v živo-
te, no pokrok je ba-
dateľný. Ďakujeme rodičom za 
účasť a chlapcom za reprezen-
táciu. Už budúcu nedeľu čaká 
v mestskej hale v Stropkove tur-
naj kategóriu U10, znova s poľ-
ským hosťom. Začiatok prvého 

zápasu je o 9.00 hod. Kategória 
U11 cestuje na turnaj do Jasla 
a družstvo U12 sa predstaví 
v ďalekej Korni, najväčšej krytej 
hale s umelou trávou v Strednej 
Európe.   -mšk-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 1. decembra 2018 o 17. hodine. Stropkov 

cestoval na 9. kolo na derby stretnuti e do neďalekých 
Lužian pri Topli, kde nastúpil proti  ich B tí mu, ale pre 
chorobu na stretnuti e necestoval Michal Antoš.

JMC LUŽANY PRI TOPLI B - STMK STROPKOV 9:9
Body: Mitt er a Fiľarský po 4; Malina 1
Nasledujúce kolo privíta Stropkov na domácej palubovke v pre-

dohrávke stretnuti a vo štvrtok 6. 12. 2018 o 18. hodine STK LIPANY.

Výsledky zápasov U15:
MŠK Tesla Stropkov 1:9 a 1:8 Tatran Prešov
MŠK Tesla Stropkov 1:4 a 1:2 MFK Snina
MŠK Tesla Stropkov 1:4 a 3:7 FK Humenné
Výsledky zápasov U13:
MŠK Tesla Stropkov 8:4 a 5:1 MFK Vranov n/T
MŠK Tesla Stropkov 1:9 a 1:5 FC Košice
MŠK Tesla Stropkov 1:9 a 0:9 Tatran Prešov
Výsledky U9:
MŠK Tesla Stropkov 2:0 a 0:1 Safi  Prešov
MŠK Tesla Stropkov 3:3 a 1:4 FAMT Prešov
MŠK Tesla Stropkov 0:4 a 0:5 APPN Mielec
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Úspech na krajskom kole v šachu
26.11. sa uskutočnilo krajské kolo v zrýchlenom šachu 

stredných škôl. V šachovej kaviarni v Humennom sa pre-
zentovalo 24 študentov a 12 študenti ek a zápolilo sa nie 

len o ti tul krajských šampiónov, ale aj o 3 miestenky na celosloven-
ské fi nále. V kategórii študenti ek okres Stropkov nemal zastúpenie, 
ale fandili sme našej hráčke, ktorá študuje v Prešove. Annamária 
Polačková nakoniec obsadila 8.miesto so ziskom 2,5 bodu zo sied-
mych parti í. Medzi hráčkami bez rati ngu skončila ako treti a. Medzi 
študentmi bolo viac kandidátov na postup. Kým pre Mariána 
Živčáka (SOŠE Stropkov) bol úspech už samotný postup na krajské 
kolo, kde získal 2 body. Eduard Paňko bol nasadený podľa medziná-
rodného rati ngu ako piaty. V treťom kole prehral nešťastne parti u 
s prvým nasadeným hráčom, keď vo vyrovnanej pozícii mu vypršal 
časový limit. Edo však zabojoval a výborným fi nišom sa doti ahol na 
bronzovú priečku. Tretí m miestom zároveň získal postup do fi nále, 
ktoré sa uskutoční 18.12. v Topoľčanoch. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.
Akcie:
8.12. Turnaje mládeže GPX: Humenné, Košice a Spišské Vlachy -ep-

Šach

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

organizuje
turisti cký pochod

„Možno príde aj Mikuláš“
Dňa: 8. decembra 2018 (sobota)
Odchod: o 10.00 hod. z námesti a SNP
Trasa B:            Stropkov - Bokša - Baňa (obec) -
 chata KST Slávia Stropkov
Strava: vlastné zásoby, opekačka
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Bližšie informácie: p. Kopolovec Pavol 0902 239 380
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ! 
www.kstsp.szm.sk

2. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal
V nedeľu 25.11.2018 

privítali družstvá MVK 
Stropkov A a B na do-

mácej palubovke súperov zo 
Svidníka a Sniny v druhom kole 
Majstrovsti ev oblasť Východ vo 
štvorkovom volejbale mladších 
žiačok. 

Domáce prostredie napl-
no využilo družstvo Stropkova 
B, ktoré vo veľmi vyrovnanom 
priebehu turnaja zvíťazilo nad 

hráčkami Stropkova A, Svidníka 
a Sniny. Menej sa darilo tí mu 
Stropkova A, ktorým nevyšli dva 
tajbrejkové duely proti  domá-
cemu bečku a družstvu Sniny. 
Bodovali však v zápase proti  
mladým Svidníčankám, ktoré 
zdolali bez straty setu. V treťom 
kole (16.12.2018) Majstrovsti ev 
oblasť Východ vo štvorkovom 
volejbale, v ktorom majú hráč-
ky Stropkova A voľno, vycestuje 

družstvo Stropkova B do Sniny. 
Výsledky skupiny A:
MVK Stropkov A – MVK 

Snina 1:2 (20,-24,-12)
MVK Stropkov A – ŠK Kom. 

Svidník 2:0 (18,14)
MVK Stropkov A – MVK 

Stropkov B 1:2 (12,-22,-2)
MVK Stropkov B – ŠK Kom. 

Svidník 2:0 (26,12)
MVK Stropkov B – MVK 

Snina 2:0(18,14)

Zostava MVK Stropkov 
A: Blanárová A., Keselicová 
M., Ličková A., Režnická V., 
Šeršeňová A., Štefaníková P.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov 

B: Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Potomová A., 
Verbová T., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky - 3. kolo finálová skupina
V 3. kole Majstrov-

sti ev oblasť Východ si 
na palubovke družstva 

Elba Prešov suverénne počínali 
hráčky MVK Stropkov A, ktoré 
v obidvoch zápasoch jasne do-
minovali. Kvalitným podaním 
a dobrou hrou na sieti  bol súper 
od samotného úvodu pod tla-
kom, s pod ktorého sa nevedel 
dostať. V najbližšom kole (8.12.) 
privítajú mladé Stropkovčanky 
v domácom prostredí družstvo 
Sp.N.Vsi.

Výsledky:
MVK Stropkov A – Elba 

Prešov 3:0 (10,18,12)
MVK Stropkov A – Elba 

Prešov 3:0 (18,17,15)
Zostava MVK Stropkov 

A: Hašková R., Semancová K., 
Šafránková E., Vasičková S., 
Balážová S., Polivčaková N., 
Potomová A, Keselicová M., 
Ličková A.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Družstvo MVK Stropkov B 
nastúpilo v domácom prostredí 
proti  tí mu zo Sniny. 

„Počas oboch stretnutí  boli 
hosti a lepší vo všetkých herných 
činnosti ach. Domáce hráčky po 
slabej hre v poli a na podaní ne-
boli úspešné logicky ani v úto-
ku, a tak hosti a zaknihovali veľ-
mi jednoduché víťazstvo. Mladé 
Stropkovčanky ako tak vzdorovali 
iba v druhom sete druhého zá-
pasu, čo však nestačilo. Zo svo-
jich chýb sa musia poučiť a v naj-
bližšom zápase na pôde Prešova 
predviesť zodpovedný a konso-
lidovaný výkon, nakoľko iba ten 
im zabezpečí možné víťazstvo“ 
zhodnoti l tréner M. Haľko.

Výsledky:
MVK Stropkov B – MVK 

Snina 0:3 (-11,-14,-9)
MVK Stropkov B – MVK 

Snina 0:3 (-13,-17,-12)
Zostava MVK Stropkov 

B: Lehocká L., Gombitová K., 

Cichá Š., Kliková K., Dzurjová 
R., Hricová S., Maťašová E., 

Kočišová S.
Tréner: Mgr. Haľko M. -pa-

2. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 6kový volejbal
V sobotu 

24.11.2018 vycestovalo 
družstvo MVK Stropkov 

do Prešova , kde za účasti  do-
mácej Elby Prešov a družstva 
VEA Bardejov sa uskutočni-
lo 2.kolo Majstrovsti ev oblasť 
Východ v šestkovom volejba-
le mladších žiačok. V obidvoch 

zápasoch boli hráčky Stropkova 
lepším tí mom a zaslúžene zví-
ťazili bez straty setu. Vo vyrov-
nanom zápase medzi Prešovom 
a Bardejov sa darilo viac hosťu-
júcim hráčkam, ktoré zvíťazili 
v tajbrejku. Najbližšie kolo odo-
hrajú Stropkovčanky v novom 
roku (12.1.2019) v Bardejove.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov – ŠK Elba 

Prešov 3:0 (15,21,10)
MVK Stropkov – VEA 

Bardejov 3:0 (4,12,11)
VEA Bardejov - ŠK Elba 

Prešov 3:2 (-26,16,-8,15,9)
Zostava MVK Stropkov: 

Blanárová A., Keselicová M., 

Legiňová K., Ličková A., Režnická 
V., Šeršeňová A., Štefaníková 
P., Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Potomová A., 
Verbová T., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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Medziokresná stolnotenisová liga
V šiestom kole česť domácich zachraňoval Vyšný 

Hrabovec, ktorý v priamom súboji o prvé body v tejto 
sezóne zdolal Lužanské déčko. Líder súťaže Lužany C, 
ani v šiestom kole nenašiel premožiteľa a s prehľadom 
vedie piatu ligu. Prekvapivé víťazstvo si vybojovala 

Radoma so Svidníckym déčkom.
STOP Stropkov - JMC Lužany pri Topli C 3:15 (M. Harvilko 2; 

Mulik 1 – Cigán, Lukáč po 4,5; Maroš Michalko 3,5; Tomko 2,5) ŠŠK 
Centrál Svidník D - TJ Radoma 6:12 (Mikuš 2,5; Vasilenko 2; Sviatko 
1,5 – Hrušč 4,5; M. Baran 3; Pavlišin 2,5; Dančišin 2) ŠŠK Centrál 

Svidník C - STO Brusnica 7:11 (J. Kosár 2,5; 
Petrík 2; Kosť 1,5; Ľ. Kosár 1 – Štefanišin 4,5; 
M. Antoš 4; Ľ. Antoš, J. Antoš po 1; Fečko 0,5) 
GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli D 
10:8 (Goč ml. 4,5; Bunda 2,5; Staničar, Časár 
po 1,5 – Rozkoš, Sl. Gdovin po 3; Vavrek 2)

STMK Stropkov B - ŠM TJ Staškovce odo-
hrajú 02.12.2018.

Siedme kolo je na programe 7.12.2018 
o 18. hodine a stretnú sa: TJ Radoma - STOP 
Stropkov; STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník 
D; ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník C; 
JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec; 
JMC Lužany pri Topli D - STMK Stropkov B .

-ku-

1. Lužany C 6 6 0 0 82:26 18
2. Brusnica A 6 4 0 2 70:38 14
3. Staškovce A 5 4 0 1 58:32 13
4. STMK Stropkov B 5 4 0 1 55:35 13
5. STOP Stropkov A 6 3 0 3 48:60 12
6. Centrál Svidník C 6 3 0 3 57:51 12
7. Centrál Svidník D 6 2 0 4 46:62 10
8. Radoma A 6 2 0 4 40:68 10
9. Vyšný Hrabovec A 6 1 0 5 32:76 8
10. Lužany D 6 0 0 6 34:74 6

Tabuľka

Prvé kolo mestskej ligy s rekordnou diváckou účasťou
6. ročník obnovenej mestskej ligy otvorili úvodným zápasom tí my Infi nity.SAV a Acta. Skúsenejšie 

mužstvo Acty potvrdilo rolu favorita a zvíťazilo v tomto stretnutí , aj keď víťazstvo sa nerodilo ľah-
ko vďaka sympati ckému výkonu hráčov Infi nity.SAV. V druhom zápase takti ež rolu favorita potvrdili 
Stropkoviani a po jednoznačnej výhre nad AS Roma okupujú po prvom kole špicu tabuľky. Šláger 
kola sa rysoval v treťom zápase, kde proti  sebe nastúpili silné celky Hollywood Cafe a Rumpeľ. V zo-
stave Hollywoodu sa objavil člen širšieho kádra slovenskej reprezentácie, niekdajší najlepší strelec 
najvyššej slovenskej ligy a naposledy hráč litovského Žalgiris Vilnius Tomáš Malec, ktorý dvoma gólmi 
prispel k výhre Hollywood Cafe 8:4. V poslednom zápase si to medzi sebou rozdali mladé celky Young 
Boys a Siberia. Nováčik mestskej ligy Young Boys v prvom polčase ešte držal krok so Siberiou. Druhý 
polčas však premenili hráči Siberie na exhibíciu a súperovi nasúkali 9 gólov. Druhé kolo je na progra-
me v nedeľu so začiatkom o 15.00 hod.

Infi nity.SAV – Acta 5:8 (2:5)
Góly: Mačuga, Tokár, Gonos, 

Korba, Porvazník – Bunda 2, 
Polaščík 2, Homza 2, Jakubčo, 
Špilár

ŽK: Tokár (Infi nity.SAV)
Infi nity: Rusinko – Mačuga, 

Tokár, Gonos, Korba, Cichý, 
Porvazník, F. Zápotocký, Lukáš 
Zápotocký

Acta: Vateha – Bunda, Špilár, 
Motyka, Jakubčo, Polaščík, 
Homza

Stropkoviani – AS Roma
15:3 (9:2)

Góly: Poľák 5, Šugár 4, 
Demčo 3, Mevec 2, Tabiš 1 – 
Olach 2, Šamko 1

ŽK: Tabiš (Stropkoviani)
Stropkoviani: Burcák – 

Poľák, Teraz, Demčo, Šugár, 
Tabiš, Medvec

AS Roma: M. Sivák – Šamko, 
Š. Sivák, Olach, Kristi án Čonka, 
Kevin Čonka, E. Sivák, F. Čonka, 
J. Sivák, T. Sivák, V. Čonka

Hollywood Cafe – Rumpeľ
8:4 (4:2)

Góly: Malec 2, M. Dolutovský 
2, M. Matkobiš, Pánik, V. Bochin 
ml., vl. O. Paluba – Feč 2, D. 
Špak, O. Paluba

ŽK: K. Matkobiš (Hollywood 
Cafe)

Hollywood: Cafe: Vohár – 
V. Bochin ml., Lukáš Zápotocký, 

Pánik, M. Dolutovský, Varga, M. 
Matkobiš, K. Matkobiš, Malec

Rumpeľ: Š. Paluba – 
Gombár, Feč, Farkaš, D. Špak, O. 
Paluba, Veselý

Young Boys – Siberia 5:14 (2:5)
Góly: Haluška, M. Bučko, 

Kollárik, Tirko, Petro – Potoma 
4, Čabala 4, Vaško 4, Ličko, Fečo

ŽK: Čabala (Siberia)
Young Boys: 

Mulík – Haluška, J. 
Bučko, M. Bučko, 
Červeňák, Bartoš, 
Zajaroš, Kollárik, 
Mojsej, Tirko, Petro

Siberia: Šmajda 
– Labanc, Potoma, 

Ličko, Vaško, Čabala, Fečo

All Stars 1. kola: Norbert 
Vohár (Hollywood Cafe) – 
Marti n Polaščík (Acta), Dávid 
Špak (Rumpeľ), Peter Poľák 
(Stropkoviani), Denis Potoma 
(Siberia)

Najlepší strelci: 1. Poľák 
(Stropkoviani) 5 gólov, 2. Šugár 
(Stropkoviani), Potoma, Čabala, 
Vaško (všetci Siberia) po 4 góly, 
3. Demčo (Stropkoviani) 3 góly

2. kolo nedeľa 9.12.2018
15:00 AS Roma - Siberia
16:00 Stropkoviani – Infi nity.SAV
17:00 Acta – Hollywood Cafe
18:00 Rumpeľ – Young Boys

-ml-

Stropkovské juniorky v Bystrici 
ukázali, ako sa má hrať

Naše juniorky majú za se-
bou zápasy v Banskej Bystrici. 
V tom prvom sa od začiatku 
ujali úlohy favorita, a to doslo-
va od prvej lopty až po závereč-
ný bod. Súperovi dali pocíti ť, že 
chcú dosiahnuť rekordnú métu 
víťazsti ev. V druhom zápase sa 

priebeh hry nezmenil a diev-
čatá ho vyhrali v pomere 3:0 
a týmto dosiahli 80. víťazstvo 
bez prehry základnej časti  
1. ligy junioriek. Gratulujeme 
a želáme ďalšie športové 
úspechy.

OZ AMIS

1. Stropkoviani 1 1 0 0 0 15:3 3
2. Siberia 1 1 0 0 0 14:5 3
3. Hollywood Cafe 1 1 0 0 0 8:4 3
4. Acta 1 1 0 0 0 8:5 3
5. Infi nity.SAV 1 0 0 0 1 5:8 0
6. Rumpeľ 1 0 0 0 1 4:8 0
7. Young Boys 1 0 0 0 1 5:14 0
8. AS Roma 1 0 0 0 1 3:15 0

Tabuľka
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hľadá nového člena do družstva mužského synchronizovaného plávania (áno, máme na 
mysli mužské akvabely) netuší, že v amatérskom družstve nájde nielen priateľov, ale i 
novú chuť do života. Komédia nielen o tom, ako dlho musíte zadržať dych, abyste prežili 
život.

Čertovské pero     (Čertí brko)
9. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2018 rodinný, rozprávka MP 99 min. slovenský dabing
Príbeh nás zavedie do malého pokojného mestečka Švindľov, kde miestni žijú svojim 

bežným životom remeselníkov a sedliakov a možno ani netušia, že všetky ich priestupky 
a hriechy sú starostlivo monitorované miestnou pekelnou pobočkou Šupvidly. Hriechy v 
pekle zapisuje, spravodlivo a neomylne, kúzelné pero z kohúta samotného Lucifera. Každý 
hriešnik má v pekle založenú vlastnú zložku a vždy, keď sa zložka zaplní, čertovské koman-
do si nasadí kúzelné rohy a chvost a vyrazí na povrch, aby hriešnika priviedlo do pekla.

Jedného dňa však čertovské pero prestane fungovať. Lucifer sa rozhodne poveriť 
doručením nového čertovského pera na pobočku trocha zmäteného čerta Bonifáca. Je to 
najlepšia úloha, aby sa mladý čert ostrieľal v ľudskom svete. Žiaľ, prvá Bonifácova skúse-
nosť v mestečku je, že mu miestny podvodník kúzelné pero ukradne. Spustí  sa rad uda-
lostí , kedy mestečko ovládnu miestni špekulanti , lenivci a podvodníci, ktorým sa dokonca 
podarí uväzniť aj samotného vládcu pekiel. Ostáva už len na Bonifácovi, aby v sebe našiel 
odvahu a lásku, oslobodil mestečko i Lucifera a získal si ruku krásnej Grétky.

Robin Hood     (Robin Hood)
9. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 akcia, historický MN12 117 min. slovenské titulky
Ostrieľaný bojovník Robin z Loxley (Taron Egerton) a jeho maurský veliteľ (Jamie 

Foxx) sa po dlhých rokoch strávených na križiackych výpravách vracajú domov. Anglicko 
sa však veľmi zmenilo - všade vládne korupcia a strach. Preto im nezostáva nič iné, len 
opäť zobrať do rúk zbrane a postaviť sa na odpor. Nové spracovanie legendárneho 
príbehu prináša divákom vzrušujúce dobrodružstvo, nabité akciou, dokonale prepra-
covanými bojovými scénami a samozrejme nadčasovou romanti kou.
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3.12. DANKA Mudr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
4.12. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
5.12. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
6.12. Dermed Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
7.12. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
8.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
9.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Balón     (Ballon)
5. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Nemecko 2018  dráma MN12 120 min. český dabing
Rok 1979. Rozdelené Nemecko v čase vrcholiacej studenej vojny. Dve východo-

nemecké rodiny túžia po normálnom živote v slobodnej krajine a v utajení pripravujú 
veľký plán úteku na západ. Ich hlavnými zbraňami sú odvaha a vynaliezavosť, vďaka 
ktorým postavia teplovzdušný balón, s ktorým sa všetkých osem členov oboch rodín 
pokúsi preleti eť do Západného Nemecka. Balón však tesne pred hranicou havaruje 
a východonemecká tajná polícia Stasi nájde stopy po ich nepodarenom pokuse o útek. 
Okamžite sa rozbehne vyšetrovanie a pátranie. Obe rodiny pod veľkým časovým tla-
kom zháňajú materiál a vyrábajú nový balón, ale každým dňom sa okruh policajného 
pátrania okolo nich zužuje, hrozí im odhalenie a zatknuti e. Začína ďalší nebezpečný 
závod s časom a s políciou v pätách. Dostanú ešte šancu na druhý pokus?

Napínavý príbeh o vzdore a túžbe po slobode bol natočený podľa skutočných 
udalostí . Je venovaný rodinám Strelzykových a Wetzelových a ich pokusu o prekonanie 
železnej opony s podomácky vyrobeným teplovzdušným balónom.

Mladí zabijaci     (Assassination Nation)
7. 12. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 thriller MN15 103 min. české titulky

Lily je úplne obyčajná stredoškoláčka, ktorá viac než v realite žije na mobile, kde 
„postuje, lajkuje, šéruje a selfí čkuje“, rovnako ako väčšina jej vrstovníkov. Keď však 
do digitálnych životov väčšiny obyvateľov mesta prenikne neznámy hacker, ktorý za-
čne zverejňovať práve to, čo malo zostať skryté, začnú sa diať veci. Absolútna panika 
v mestečku sa rýchlo premení na peklo a Lily si skôr či neskôr musí položiť otázku, či 
sa vôbec dožije nasledujúceho rána. Všetko toti ž nasvedčuje, tomu že tým neznámym 
infi ltrátorom do ľudských súkromí je práve ona.

Čierna komédia, brutálna sati ra, uletený horor. To všetko môžu byť Mladí zabijaci, 
záleží na tom, ako sa na fi lm budete pozerať, i na tom, ako vnímate svet okolo seba.

Ak vás desí predstava, že sa vám niekto nabúral do mobilu, „požičia“ si tam zo-
pár naozaj pikantných foti ek, a ti e potom rozpošle do sveta, a vy budete až do konca 
života chodiť kanálmi, potom vás čaká brutálna sati ra o tom, aké absurdné následky 
môže mať takýto zločin

Fanúšikovia čiernych komédií, si užijú desivý a zároveň vti pný príbeh večne 
usmiatej Lilly, ktorá tak dlho zvysoka pozerá na svet okolo sebe, až jej to ten svet vráti  
baseballovou pálkou veľkosti  stredne veľkého mestečka.

V uletenom horore uvidíte, čoho všetkého sú ľudia schopní, keď ich niekto doslo-
va vyzlečie na verejnosti . Nezáleží na tom, či je vinník skutočný alebo vymyslený, stačí 
ukázať prstom, vziať brokovnicu alebo lopatu a pomsti ť sa. Naša civilizačná škrupinka 
je nesmierne tenká a jedna nešťastná fotka na sieti  ju môže pretrhnúť takou silou, že 
potečie krv. Potoky krvi.

Grinch     (The Grinch)
8. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 animovaný, komédia MP 86 min. slovenský dabing
Na svete sa prekvapivo nájde veľa ľudí, ktorí Vianoce nemajú radi. Medzi nimi 

všetkými vyniká Grinch, večne namosúrený zelený chlpáč, ktorému celkom vyhovuje 
samotárstvo v jaskyni, kde sa necháva obskakovať svojím psom Maxom. Do civilizácie 
vychádza len v tých najnutnejších prípadoch, napríklad keď jeho chladnička a komora 
začnú zívať prázdnotou. Háčik je v tom, že v mestečku, kam za nákupmi vyráža, žijú 
samí nechutne pozití vni obyvatelia, ktorí sú tí m nadšenejší a dychti vejší, čím viac sa 
blíži Štedrý deň. Domy sú obsypané svetlami, koledy znejú na každom kroku, deti  si pri-
pravujú zoznamy darčekov, vo vzduchu voňajú koláče a to všetko pôsobí na Grincha ako 
červené súkno na býka. A keď sa potom ešte dopočuje, že tohtoročné vianočné sviatky 
by mali byť trikrát opulentnejšie ako po iné roky, rozhodne sa to celé zaraziť a vianočnú 
atmosféru ľuďom ukradnúť doslova z pred nosa. Stačí nájsť sane, vhodné stádo sobov, 
nasadiť si falošné fúzy a predbehnúť toho deduška, ktorý nosí darčeky komínom.

Ale aj ten, kto počíta doslova so všetkým, sa môže raz prepočítať. V mestečku žije 
dievčatko Cindy, ktorá sa rozhodla nastražiť na Santu pascu, len aby ho mohla poprosiť 
o nejaký výnimočný darček pre upracovanú mamičku. Prvé stretnuti e Grincha a Cindy 
bude trošku bolieť, ale obom veľmi nečakane zmení život.

Do plaviek!     (Le Grand Bain)
8. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2018 komédia MN12 122 min. české titulky
Keď depresívny Bertrand trpiaci krízou stredného veku, odpovie na inzerát, ktorý 
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